
Allegato 1 bis

SCHEDE DI RILEVAZIONE

PER LA 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

INDIRETTE 

da approvarsi entro il 31/12/2024

(Art. 20, c. 1, TUSP)

Da$ rela$vi alle partecipazioni detenute

indire(amente al 31/12/2023

1



Schede di rilevazione delle partecipazioni indire�e detenute tramite Alia Spa

Indire(e di I livello (detenute indire�amente dal Comune e dire�amente da Alia Spa)

n. Denominazione Codice Fiscale/Par$ta IVA

1 AMBIENTE TOSCANA OPCO SPA 05278090484

2 AMBIENTE ENERGIA RISORSE SPA 01388690487

3 PROGRAMMA AMBIENTE APUANE SpA 00072670458

4 REVET SPA 03759560489

5 PUBLIACQUA SPA 05040110487

6 AL.BE SRL 022944280504

7 IRMEL SRL 01434920474

8 LESOLUZIONI SCARL  05591710487

9 SEA RISORSE SPA 01875990465

10 C.E.T. s.c.r.l. (SOCIETA' CONSORTILE  ENERGIA TOSCANA) 05344720486

11 CHIANTI BANCA  S.c. a r.l. 01292880521 

12 Ente Cambiano SCPA 00657440483

13 ITALIA COMFIDI 94006780483

14 REAL SRL 05173750489

15 SCAPIGLIATO SRL 01741410490

16 TOSCANA ENERGIA SPA 05608890488

17 VALDISIEVE SCRL 05145720487

18 TI FORMA SRL 04633850484

19 VAIANO DEPUR SPA 03136560483

20 ESTRA S.p.A. 02149060978

21 G.I.D.A. S.p.A. 00289380974

22 ACQUE SPA 05175700482

23 ACQUE2O SPA 02427390501

24 PIN s.c.r.l. 01633710973

2



25 BISENZIO AMBIENTE S.R.L. 06978460480

26 BANCA POPOLARE ETICA 01029710280

27 CREDIT AGRICOLE CARIPARMA 02113530345

28 Società Politeama Pratese S.p.A. 01675330979

29 Banca Popolare di Vicenza (in liquidazione) .00204010243

30 Arzano Mul:servizi Spa in Liquidazione 04275441212

31 HELENIA PAESTUM SPA in Liquidazione 03853530651

3



(1) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione AMBIENTE TOSCANA OP.CO S.p.A. (già VALCOFERT S.r.l.)

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05278090484

Sede legale Via Baccio da Montelupo n. 52 – 50144 Firenze

Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 50.000,00 € 100,00%

TOTALI 50.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 6,67

Costo del personale 295.539,00 €

3

125.190,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 sindaci effettivi + 2 supplenti

20.606,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 14/05/2024 12/04/2023 07/04/2022 15/06/2021 si

Risultato d'esercizio -1.059.555,00 € 7.323,00 € 14.983,00 € 12.796,00 € -121.374,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 919.406,00 € 1.415.732,00 € 1.556.569,00 €

Altri Ricavi e Proventi 18.834,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 15.369,00 € 13.808,00 € 2.896,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

20.15 – Fabbricazione di fertilizzanti e composti azotati (esclusa la 
fabbricazione di compost)

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti del c.c.

Produzione e commercializzazione di ammendanti, di concimi organici e 
concimi in genere, di terricci e terricciati, nonché ogni altro prodotto 
destinato all'agricoltura. *

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Si precisa che fino al 31/07/2023 (ante 
trasformazione) l'Amministratore Unico 
della società prestava la sua attività in 

qualità di
dipendente di Alia Sevizi Ambientali 

s.p.a., e pertanto, ai sensi dell'art. 19 del 
Regolamento del Gruppo Alia, il

compenso era commisurato al costo 
aziendale sostenuto da Alia e gestito in 

regime di reversibilità in base alla
compliance del gruppo. Dal 01/08/2023 
(post trasformazione) è stato nominato 

un Consiglio di Amministrazione.

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

* in data 11.03.2024 Ambiente Toscana OpCo SpA ha 
ceduto in affitto ad Agribios soc. coop. agricola il ramo 
di azienda gestito



(2) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione AMBIENTE ENERGIA RISORSE S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 01388690487

Sede legale Via Marconi n. 2 bis – 50068 Rufina (FI) - località Scopeti

Anno di costituzione della società 1994

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 2.568.451,20 € 90,02%

Valdisieve soc. coop. a r.l. 284.746,45 € 9,98%

TOTALI 2.853.197,65 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 78

Costo del personale 3.610.311,00 €

3

44.834,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 sindaci effettivi + 2 sindaci supplenti

24.028,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 29/04/2024 si si si si

Risultato d'esercizio -591.399,00 € -936.043,00 € -442.712,00 € -123.647,00 € 658.996,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 12.009.874,00 € 11.575.779,00 € 11.224.249,00 €

Altri Ricavi e Proventi 1.546.376,00 € 1.110.569,00 € 972.850,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 10.200,00 € 75.610,00 € 4.537,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

si

no

Esito della ricognizione

* E' prevista la fusione per incorporazione di AER S.p.A. in Alia Servizi Ambientali S.p.A. entro il 31.12.2024

38.11 – Raccolta, trasporto conto terzi e smaltimento dei rifiuti solidi. 
Attività di disinfestazione, derattizzazione, sanificazione

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti del c.c.

Raccolta, trasporto c/terzi, smaltimento rifiuti solidi, attività 
disinfestazione, derattizzazione e sanificazione. servizi di igiene urbana 
nei territori della Valdisieve

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Razionalizzazione tramite fusione per incorporazione di AER Spa in 
Alia*



(3) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione PROGRAMMA AMBIENTE APUANE S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 00072670458 – p. iva 00710250457

Sede legale Via Catani n. 37 – 59100 Prato

Anno di costituzione della società 1967 - 2016

Codice ATECO 38.21.09 – Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 448.000,00 € 80,00%

Servizi Smaltimenti Industriali S.r.l. 78.400,00 € 14,00%

Recover S.r.l.* 33.600,00 € 6,00%

TOTALI 560.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 4

Costo del personale 177.277,00 €

1

59.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

22.500,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 29/04/2024 26/04/2023 20/04/2022 10/05/2021 22/06/2020

Risultato d'esercizio -881.285,00 € -744.943,00 € 1.022.662,00 € 32.865,00 € -124.424,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 599.231,00 € 864.948,00 € 4.673.917,00 €

Altri Ricavi e Proventi 18.224,00 € 7.699,00 € 76.021,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti del c.c.

Programma Ambiente Apuane ha come oggetto la realizzazione e la 
gestione di impianti, inerenti alla raccolta, allo stoccaggio, alla selezione, 
al trattamento, alla sterilizzazione, allo smaltimento, alla trasformazione, 
al riutilizzo ed al riciclaggio di rifiuti urbani, speciali, riciclabili, sia solidi 
che liquidi o sotto forma di fanghi, pericolosi e non. Nello specifico, alla 
società è affidata la  gestione della discarica sita nei Comuni di 
Montignoso/Pietrasanta.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(3 effettivi - 2 
supplenti)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

* Si precisa che il socio Recover S.r.l. (in fallimento) è stato estromesso dalla compagine societaria nel corso del 2024 in quanto non ha 
partecipato all'operazione di ricapitalizzazione della società partecipata, che si è venuta a trovare nella situazione di cui all'art. 2446 c.c. 



(4) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione REVET S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 03759560489

Sede legale Viale America n. 104 – 56025 Pontedera (PI)

Anno di costituzione della società 1986 – 2009

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 2.557.688,00 €                     57,70 

Montello S.p.A. 1.626.879,00 €                     36,70 

Idealservice soc. coop. 196.650,00 €                       4,44 

Lonzi Metalli S.p.A. 20.700,00 €                       0,47 

Retiambiente S.p.A. 20.700,00 €                       0,47 

Asiu S.p.A. in liquidazione 10.350,00 €                       0,23 

TOTALI 4.432.967,00 €                   100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 240

Costo del personale 11.903.172,00 €

7

94.495,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

31.799,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 18/04/2024 21/04/2023 26/04/2022 26/05/2021 22/05/2020

Risultato d'esercizio 4.960.752,00 € 3.117.940,00 € 1.256.577,00 € 3.114.226,00 € 2.078.304,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021 2020

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 57.467.009,00 € 51.290.493,00 € 41.714.613,00 € 42.231.720,00 €

Altri Ricavi e Proventi 4.653.690,00 € 4.017.789,00 € 4.072.572,00 € 3.703.979,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

38.32.03 – Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti solidi 
urbani, industriali e biomasse

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti del c.c.

È la società che si occupa della raccolta, della selezione e della 
trasformazione degli imballaggi di plastica, vetro, alluminio, acciaio e 
tetrapack. 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(di cui tre effettivi 
e due supplenti)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(5) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione PUBLIACQUA S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05040110487

Sede legale Via Villamagna n. 90/C – 50126 FIRENZE

Anno di costituzione della società 2000

Codice ATECO 36 – Raccolta trattamento e fornitura di acqua

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo Nessuno stante l'esistenza di vincoli statutari 

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 86.487.136,68 €                       57,55 

Acque Blu Fiorentine S.p.A. 60.112.023,72 €                       40,00 

Comune di San Giovanni Valdarno 1.299.948,48 €                         0,87 

Comune di Serravalle Pistoiese 677.858,88 €                         0,45 

Comune di Cavriglia 570.634,08 €                         0,38 

Comune di Loro Ciuffenna 379.915,32 €                         0,25 

Comune di Montevarchi 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Vaiano 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Carmignano 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Agliana 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Cantagallo 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Sesto Fiorentino 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Vaglia 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Calenzano 91.068,84 €                         0,06 

Comune di Montemurlo 23.988,84 €                         0,02 

TOTALI 150.280.056,72 €                     100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 630

Costo del personale 34.008.961,00 €

8

310.898,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

144.160,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 06/05/2024 28/04/2023 29/04/2022 29/04/2021 26/06/2020

Risultato d'esercizio 25.536.412,00 € 24.861.603,00 € 15.389.496,00 € 25.427.371,00 € 39.317.282,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 282.663.834,00 € 253.627.019,00 € 245.972.056,00 €

Altri Ricavi e Proventi 7.782.965,00 € 10.027.879,00 € 7.424.975,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 58.309,00 € 352.000,00 € 92.777,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Publiacqua è la società concessionaria, dall’Autorità Idrica Toscana fino 
al 31.12.2021, della gestione del servizio idrico integrato nell’ambito 
territoriale ottimale n. 3 Medio Valdarno. L’affidamento è stato prorogato 
fino al 2024.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(3 effettivi e due 
supplenti)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in considerazione della obbligatorità della 
partecipazione dei Comuni alla gestione per Ambito del settore idrico, 
nonchè in virtù della rilevanza strategica della società per le finalità 
industriali di Alia nell'ambito del progetto Multiutility 



(6) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ALBE S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 02294280504

Sede legale Via Guglielmo Marconi n. 5 – 56037 Peccioli (PI)

Anno di costituzione della società 2018

Codice ATECO 38.21.09 – Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 1.125.000,00 € 50,00%

Belvedere S.p.A. 1.125.000,00 € 50,00%

TOTALI 2.250.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 8

Costo del personale 64.527,00 €

3

24.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo revisore unico 

6.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 24/04/2024 27/04/2023 28/04/2022 12/05/2021 26/06/2020

Risultato d'esercizio -194.100,00 € -64.035,00 € -79.938,00 € -27.157,00 € -10.498,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri Ricavi e Proventi 147.529,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 75.641,00 € 139.142,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

si

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Albe è la società partecipata in egual misura da Alia Servizi Ambientali 
S.p.A. e Belvedere S.p.A., costituita con lo scopo di realizzare e gestire 
impianti per il recupero e la lavorazione di rifiuti tramite la gestione di 
impianto di produzione di biogas, biometano e biocombustibili

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

- Art. 20, co. 2, le�. e) - società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che abbiano 
prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden�

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.

Lo svolgimento di a&vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate (art. 20, co. 2, le�. c) non sembra integrare 
una cri�cità, in quanto l’a&vità viene esercitata in un ambito territoriale di riferimento diverso.



(7) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione IRMEL S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 01434920474

Sede legale Via Camporcioni Est n. 16 – 51019 Ponte Buggianese (PT)

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO 38.11 – Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Cagliosto Immobiliare S.n.c. 34.580,00 €                      38,00 

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 32.760,00 €                      36,00 

Orsi Ilio S.r.l. in liquidazione 11.830,00 €                      13,00 

Ecosistemi S.r.l. società agricola 11.830,00 €                      13,00 

TOTALI 91.000,00 €                    100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 5,08

Costo del personale 249.929,00 €

3 effettivi e 2 supplenti

45.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo

/

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 05/04/2024 12/05/2023 29/04/2022 29/03/2021 27/05/2020

Risultato d'esercizio 143.513,00 € 128.710,00 € 272.111,00 € 262.753,00 € 129.906,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.221.202,00 € 1.171.064,00 € 1.308.635,00 €

Altri Ricavi e Proventi 71.244,00 € 9.505,00 € 35.654,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 27.858,00 € 53.734,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

IRMEL Gestisce l’impianto sito in Ponte Buggianese di trattamento e 
valorizzazione dei rifiuti inerti, provenienti dall'edilizia, rispettivamente 
nella Provincia di Pistoia ed in quella di Firenze

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Non ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 2477 c.c., l’organo di controllo 
non è stato nominato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(8) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione Lesoluzioni s.c. a r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05591710487

Sede legale Via Garigliano n. 1 – 50053 Empoli (FI)

Anno di costituzione della società 2005

Codice ATECO 82.11.01 – Servizi integrati di supporto per le funzioni d’ufficio

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Acque S.p.A. 63.211,77 €                      25,22 

Publiacqua S.p.A. 63.208,83 €                      25,22 

Acquedotto del Fiora S.p.A. 62.669,50 €                      25,00 

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 46.851,29 €                      18,69 

Gori S.p.A. 12.533,90 €                        5,00 

Rosignano Energia Ambiente REA S.p.A. 1.200,00 €                        0,48 

Gestione Esercizio Acquedotti Lucchesi S.p.A. 1.002,71 €                        0,40 

TOTALI 250.678,00 €                    100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Gara ad evidenza pubblica

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 201

Costo del personale 9.847.687,00 €

5

68.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo Sindaco Unico

15.600,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 07/05/2024 15/05/2023 27/04/2023 19/05/2021 18/06/2020

Risultato d'esercizio 5.562,00 € 8.616,00 € 5.650,00 € 6.935,00 € 5.956,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 13.054.331,00 € 13.978.642,00 € 13.854.342,00 €

Altri Ricavi e Proventi 481.351,00 € 750.389,00 € 374.378,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Lesoluzioni gestisce servizi di contact center, stampa e postalizzazione 
degli avvisi TIA/ TARES

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(9) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione SEA RISORSE S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 01875990465

Sede legale Via dei Comparini n. 186 – 55046 Viareggio (LU)

Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO 38.11 – Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

La Biofertil S.r.l. 392.000,00 € 40,00%

Comune di Viareggio 337.300,00 € 34,42%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 235.200,00 € 24,00%

Comune di Camaiore 15.500,00 € 1,58%

TOTALI 980.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Gara ad evidenza pubblica

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 74

Costo del personale 3.334.881,00 €

3

43.200,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

24.785,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 09/05/2024 28/04/2023 27/06/2022 14/07/2021 14/07/2020

Risultato d'esercizio 277.870,00 € 29.526,00 € 7.080,00 € 75.166,00 € -659.572,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 12.797.682,00 € 12.268.121,00 € 11.781.016,00 €

Altri Ricavi e Proventi 168.417,00 € 244.045,00 € 593.518,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 7.261,00 € 18.232,00 € 21.039,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La società si occupa della raccolta e del trasporto rifiuti differenziati e 
speciali per i Comuni di Viareggio e Camaiore. Gestisce i centri di 
raccolta e l’impianto di compostaggio di Viareggio ed il servizio verde 
pubblico per il Comune di Viareggio

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo da 
nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni 
e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(10) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione CONSORZIO ENERGIA TOSCANA s.c.r.l. -CET

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05344720486

Sede legale Piazza dell’Indipendenza n. 16 – 50129 FIRENZE

Anno di costituzione della società 2003

Codice ATECO 35.1 – Produzione, trasmissione e distribuzione di energia elettrica

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Vedasi allegato

TOTALI 92.818,70 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 12

Costo del personale 766.776,00 €

3

La società non ha deliberato compensi all'Organo amministrativo

Numero dei componenti dell'organo di controllo revisore unico 

4.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si 09/05/2023 10/05/2022 28/06/2021 30/06/2020

Risultato d'esercizio 43.461,00 € 51.450,00 € 71.139,00 € 74.218,00 € 100.027,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.340.288,00 € 2.478.848,00 € 1.997.393,00 €

Altri Ricavi e Proventi 3.598,00 € 2.479,00 € 2.030,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La Società è una centrale di committenza, ai sensi della normativa sugli 
appalti pubblici

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



In questa pagina e nei riquadri riassuntivi posti all’inizio di ciascun paragrafo, viene esposto un estratto delle informazioni
presenti in visura che non può essere considerato esaustivo, ma che ha puramente uno scopo di sintesi

SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU QUOTE O AZIONI

SOCIETA' CONSORTILE
ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON
SABILITA' LIMITATA

808YMT

Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo
documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la
verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del
Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI
Indirizzo Sede legale FIRENZE (FI) PIAZZA DELL'

INDIPENDENZA 16 CAP 50129
Domicilio digitale/PEC cet@pec.consorzioenergiatosca

na.it
Numero REA FI - 540112
Codice fiscale e n.iscr. al
Registro Imprese

05344720486

Partita IVA 05344720486
Forma giuridica societa' consortile a

responsabilita' limitata
Data atto di costituzione 18/07/2003
Data iscrizione 05/09/2003
Data ultimo protocollo 21/06/2024
Presidente Consiglio
Amministrazione

GOMBOLI MARCO
Rappresentante dell'Impresa

ATTIVITA'
Stato attività attiva
Data inizio attività 08/11/2004
Attività esercitata acquisto dell'energia

necessaria a soddisfare il
bisogno dei consorziati alle mi
gliori condizioni reperibili sul
mercato nazionale e/o estero
dal 08/11/2004

Codice ATECO 35.1
Codice NACE 35.1
Attività import export -
Contratto di rete -
Albi ruoli e licenze -
Albi e registri ambientali -

L'IMPRESA IN CIFRE
Capitale sociale
sottoscritto

93.584,57

Addetti al 30/06/2024 13
Soci e titolari di diritti su
azioni e quote

99

Amministratori 3
Titolari di cariche 0
Sindaci, organi di
controllo

1

Unità locali 0
Pratiche inviate negli
ultimi 12 mesi

5

Trasferimenti di quote 1
Trasferimenti di sede 0
Partecipazioni (1) -

(1) Indica se l'impresa detiene partecipazioni in altre società, desunte da elenchi soci o trasferimenti di quote

Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di FIRENZE
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

Servizio realizzato da InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane
Documento n . T 577954927 estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024



    Indice

 1  Soci e titolari di diritti su azioni e quote
 2  Aggiornamento impresa

 1  Soci e titolari di diritti su azioni e quote
Sintesi della composizione societaria e degli altri titolari di diritti su azioni o quote sociali al 15/12/2023

Il grafico e la sottostante tabella sono una sintesi degli assetti proprietari dell’impresa relativa ai soli diritti di proprietà, che non
sostituisce l’effettiva pubblicità legale fornita dall’elenco soci a seguire, dove sono riportati anche eventuali vincoli sulle quote.

Socio Valore % Tipo diritto
ANCI TOSCANA
84033260484

10.047,80 proprieta'

01307110484 7.209,29 proprieta'
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE
01279680480

6.643,60 proprieta'

UNIONE NAZIONALE COMUNI ENTI MONTANI DELEGAZIONE
TOSCANA
90001910489

5.023,90 proprieta'

AZIENDA OSPEDALIERA CAREGGI
04612750481

4.847,06 proprieta'

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE
00388300527

4.594,86 proprieta'

AZIENDA OSPEDALIERA PISANA
01310860505

4.259,26 proprieta'

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 10 DI FIRENZE
04612810483

4.156,77 proprieta'

AZIENDA U.S.L. N. 7 DI SIENA
00388270522

2.797,31 proprieta'

USL 12 VIAREGGIO
00523180461

2.646,59 proprieta'

AZIENDA USL 4 DI PRATO
01683070971

2.622,48 proprieta'

UNIVERSITA' DI PISA
80003670504

2.471,76 proprieta'

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA
80002070524

2.269,80 proprieta'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     

................................... 2

.......................................................... 20

2 20



Socio Valore % Tipo diritto
USL 8 AREZZO
01458450515

2.152,24 proprieta'

AZIENDA USL 2 DI LUCCA
00559320460

1.965,35 proprieta'

CONSIAG SERVIZI COMUNI SRL
02296760974

1.880,81 proprieta'

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FIRENZE - AZIENDA AGRARIA
MONDEGGI - LAPPEGGI
80016450480

1.835,73 proprieta'

AZIENDA U.S.L. N. 3 PISTOIA
01241740479

1.797,55 proprieta'

DSU TOSCANA - DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO
94164020482

1.773,59 proprieta'

ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.
04855090488

1.398,65 proprieta'

USL 5 DI PISA
01311020505

1.223,82 proprieta'

AZIENDA U.S.L. 9 GROSSETO
00315940536

1.220,81 proprieta'

AZIENDA USL 11 EMPOLI
04616830487

1.184,64 proprieta'

AZIENDA USL N 6
00615860491

1.004,78 proprieta'

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA
01499380531

1.000,00 proprieta'

COMUNE DI EMPOLI
01329160483

919,37 proprieta'

FONDAZIONE TOSCANA GABRIELE MONASTERIO PER LA RICERCA
MEDICA E DI
01851550507

829,89 proprieta'

COMUNE DI PIOMBINO
00290280494

823,92 proprieta'

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE PISTOIA
00236340477

812,01 proprieta'

COMUNE DI SIENA
00050800523

758,00 proprieta'

ISTITUZIONE CENTRO DI RICERCA E DOCUMENTAZIONE SULL'
INFANZIA LAB OTTEGA DI GEPPE
82000250504

733,49 proprieta'

COMUNE DI VIAREGGIO
00274950468

709,37 proprieta'

PROVINCIA DI LUCCA
80001210469

698,00 proprieta'

PROVINCIA DI GROSSETO
80000030538

538,17 proprieta'

AZIENDA OSPEDALIERA MEYER
02175680483

533,54 proprieta'

COMUNE DI PIETRASANTA
00188210462

507,25 proprieta'

PROVINCIA DI LIVORNO
80011010495

486,31 proprieta'

ARPAT AGENZIA PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA TOSCANA
04686190481

477,27 proprieta'

REGIONE TOSCANA
01386030488

467,22 proprieta'

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO
00160360517

453,60 proprieta'

COMUNE DI QUARRATA
00146470471

413,97 proprieta'

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SIENA
80001130527

410,16 proprieta'

SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA
93008800505

375,89 proprieta'

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI AREZZO
80000610511

274,30 proprieta'

PROGETTO CARRARA S.R.L. 262,25 proprieta'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     3 20



Socio Valore % Tipo diritto
00298120452
ASL 1 MASSA CARRARA
00294690458

254,62 proprieta'

AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA MONTEDOMINI
03297220489

249,87 proprieta'

COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA
00290740513

224,67 proprieta'

SCUOLA NORMALE SUPERIORE
80005050507

217,03 proprieta'

COMUNE DI PORCARI
00383070463

216,00 proprieta'

COMUNE DI BIENTINA
00188060503

174,83 proprieta'

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA CITTA' DI SIENA
DENOMINAZIONE SINTETICA: A.S.P. CITTA' DI SIENA
01170590523

174,83 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI FIRENZE
80002690487

174,83 proprieta'

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
06396970482

165,30 proprieta'

COMUNE DI MONTEMURLO
00584640486

142,87 proprieta'

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
00229690524

125,60 proprieta'

COMUNE DI RIGNANO SULL'ARNO
03191240484

112,84 proprieta'

COMUNE DI CAVRIGLIA
00242200517

106,51 proprieta'

COMUNE DI CARMIGNANO
01342090485

97,33 proprieta'

COMUNE DI PERGINE VALDARNO
00178420519

87,42 proprieta'

AQUATEMPRA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A
RESPONSABILITA' LIMITATA
02711230546

87,42 proprieta'

CONSORZIO 6 TOSCANA SUD
01547070530

84,37 proprieta'

COESO SOCIETA' DELLA SALUTE DELLE ZONE AMIATA
GROSSETANA, COLLINE METALLIFERE E AREA GROSSETANA
01258070539

74,22 proprieta'

LUCCA INNOVAZIONE E TECNOLOGIA S.R.L.
02082650462

73,57 proprieta'

CONSORZIO 5 TOSCANA COSTA
01779220498

67,87 proprieta'

COMUNE DI LATERINA
00257270512

65,72 proprieta'

ARTEA AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA
05096020481

65,56 proprieta'

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTO MARIA
REDDITI
00805470523

64,38 proprieta'

AGENZIA REGIONALE DI SANITA'
04992010480

58,82 proprieta'

COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI
80002290528

57,07 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI PISA
80000430506

56,27 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA
80004310464

55,26 proprieta'

ENTE PER I SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI AREA VASTA SUD
EST DENOMINATO ANCHE: ESTAV DELL'AREA VASTA SUD EST
01166590529

53,34 proprieta'

FONDAZIONE FESTIVAL PUCCINIANO
01406060465

52,26 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI AREZZO 52,25 proprieta'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     4 20



Socio Valore % Tipo diritto
80001990516
NAUSICAA S.P.A.
00637570458

48,45 proprieta'

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
00172550501

46,72 proprieta'

EDILIZIA PUBBLICA PRATESE S.P.A
01937100970

42,32 proprieta'

CONSORZIO DI BONIFICA AREA FIORENTINA
80001050485

41,76 proprieta'

REGINA ELENA AZIENDA SPECIALE
01320110453

40,56 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI LIVORNO
80010870493

40,19 proprieta'

CASA DI RIPOSO VITTORIO FOSSOMBRONI - AZIENDA PUBBLICA DI
SERVIZI
80000710519

36,08 proprieta'

DOMUS MAZZINIANA
80006650503

29,52 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI SIENA
80001820523

29,14 proprieta'

TERRE REGIONALI TOSCANE
00316400530

27,67 proprieta'

TOSCANA PROMOZIONE  TURISTICA
05065320482

26,81 proprieta'

ASP MONTEVARCHI - AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
81000770511

23,71 proprieta'

CONSORZIO DI BONIFICA AUSER BIENTINA
81005500509

19,23 proprieta'

CENTRO VIRGINIA BORGHERI - A.P.S.P.
80002270520

18,76 proprieta'

CASA S.P.A.
05264040485

17,31 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI PISTOIA
00332700475

17,08 proprieta'

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI GROSSETO
80000910531

17,08 proprieta'

COMUNE DI CAMPAGNATICO
00216410530

13,65 proprieta'

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE -
SOCIETA' CON- SORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA O CO.SVI.G. -
S.C.R.L.
00725800528

10,05 proprieta'

UNIONE REGIONALE CCIAA TOSCANA
84000730485

9,04 proprieta'

FONDAZIONE  " MUSEO ARCHEOLOGICO DELLE ACQUE "
90009410524

8,98 proprieta'

CASA DI RIPOSO DELLA MISERICORDIA
80004020527

8,72 proprieta'

RESIDENZA SOCIO-SANITARIA PIO ISTITUTO CAMPANA - AZIENDA
82001750460

3,48 proprieta'

COMUNE DI SEGGIANO
80001670530

2,90 proprieta'

Elenco dei soci e degli altri
titolari di diritti su azioni o
quote sociali al 15/12/2023
pratica con atto del 12/12/2023 Data deposito: 15/12/2023

Data protocollo: 15/12/2023
Numero protocollo: FI-2023-132018

capitale sociale Capitale sociale dichiarato sul modello con cui è stato depositato l'elenco dei soci:
93.584,57 Euro

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     5 20



Proprieta' Quota di nominali: 4.847,06 Euro
Di cui versati: 4.847,06

AZIENDA OSPEDALIERA CAREGGI Codice fiscale: 04612750481
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIALE GAETANO PIERACCINI 17 CAP 50139

Proprieta' Quota di nominali: 829,89 Euro
Di cui versati: 829,89

FONDAZIONE TOSCANA
GABRIELE MONASTERIO PER LA
RICERCA MEDICA E DI

Codice fiscale: 01851550507
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) VIA TRIESTE 41 CAP 56126

Proprieta' Quota di nominali: 4.594,86 Euro
Di cui versati: 4.594,86

AZIENDA OSPEDALIERA
UNIVERSITARIA SENESE

Codice fiscale: 00388300527
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) STRADA DELLE SCOTTE 14 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 4.259,26 Euro
Di cui versati: 4.259,26

AZIENDA OSPEDALIERA PISANA Codice fiscale: 01310860505
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) VIA LAZZARO LUDOVICO ZAMENHOF 1 CAP 56127

Proprieta' Quota di nominali: 4.156,77 Euro
Di cui versati: 4.156,77

AZIENDA SANITARIA LOCALE N.
10 DI FIRENZE

Codice fiscale: 04612810483
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) PIAZZA DI SANTA MARIA NUOVA 1 CAP 50122

Proprieta' Quota di nominali: 2.797,31 Euro
Di cui versati: 2.797,31

AZIENDA U.S.L. N. 7 DI SIENA Codice fiscale: 00388270522
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) VIA ROMA 75/77 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 2.646,59 Euro
Di cui versati: 2.646,59

USL 12 VIAREGGIO Codice fiscale: 00523180461
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CAMAIORE (LU) VIA AURELIA 355 CAP 55041

Proprieta' Quota di nominali: 2.622,48 Euro
Di cui versati: 2.622,48

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     6 20



AZIENDA USL 4 DI PRATO Codice fiscale: 01683070971
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PRATO (PO) PIAZZA OSPEDALE 5 CAP 59100

Proprieta' Quota di nominali: 2.471,76 Euro
Di cui versati: 2.471,76

UNIVERSITA' DI PISA Codice fiscale: 80003670504
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) LUNGARNO ANTONIO PACINOTTI 43/44 CAP 56126

Proprieta' Quota di nominali: 2.269,80 Euro
Di cui versati: 2.269,80

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
SIENA

Codice fiscale: 80002070524
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) VIA BANCHI DI SOTTO 55 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 1.773,59 Euro
Di cui versati: 1.773,59

DSU TOSCANA - DIRITTO ALLO
STUDIO UNIVERSITARIO

Codice fiscale: 94164020482
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIALE ANTONIO GRAMSCI 36 CAP 50132

Proprieta' Quota di nominali: 1.398,65 Euro
Di cui versati: 1.398,65

ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. Codice fiscale: 04855090488
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA BACCIO DA MONTELUPO 52 CAP 50142

Proprieta' Quota di nominali: 1.223,82 Euro
Di cui versati: 1.223,82

USL 5 DI PISA Codice fiscale: 01311020505
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) VIA LAZZARO LUDOVICO ZAMENHOF 1 CAP 56127

Proprieta' Quota di nominali: 1.220,81 Euro
Di cui versati: 1.220,81

AZIENDA U.S.L. 9 GROSSETO Codice fiscale: 00315940536
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GROSSETO (GR) VIALE CIMABUE 109 CAP 58100

Proprieta' Quota di nominali: 1.184,64 Euro
Di cui versati: 1.184,64

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     7 20



AZIENDA USL 11 EMPOLI Posizione cessata dal REA in data 01/01/2016
Codice fiscale: 04616830487
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
EMPOLI (FI) VIA MAZZINI 17 CAP 50053

Proprieta' Quota di nominali: 10.047,80 Euro
Di cui versati: 10.047,80

ANCI TOSCANA Codice fiscale: 84033260484
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PRATO (PO) VIA ROMA 99 CAP 59100

Proprieta' Quota di nominali: 7.209,29 Euro
Di cui versati: 7.209,29
Codice fiscale: 01307110484
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) PIAZZA DELLA SIGNORIA SNC CAP 50122

Proprieta' Quota di nominali: 6.643,60 Euro
Di cui versati: 6.643,60

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
FIRENZE

Codice fiscale: 01279680480
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) PIAZZA DI SAN MARCO 4 CAP 50121

Proprieta' Quota di nominali: 1.004,78 Euro
Di cui versati: 1.004,78

AZIENDA USL N 6 Codice fiscale: 00615860491
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LIVORNO (LI) VIALE VITTORIO ALFIERI 36 CAP 57124

Proprieta' Quota di nominali: 1.000,00 Euro
Di cui versati: 1.000,00

UNIONE DEI COMUNI MONTANI
AMIATA GROSSETANA

Codice fiscale: 01499380531
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
ARCIDOSSO (GR) LA COLONIA 1 CAP 58031

Proprieta' Quota di nominali: 29,52 Euro
Di cui versati: 29,52

DOMUS MAZZINIANA Codice fiscale: 80006650503
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) VIA GIUSEPPE MAZZINI 71 CAP 56125

Proprieta' Quota di nominali: 42,32 Euro
Di cui versati: 42,32

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     8 20



EDILIZIA PUBBLICA PRATESE
S.P.A

Codice fiscale: 01937100970
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PRATO (PO) VIA GIOTTO 20 CAP 59100

Proprieta' Quota di nominali: 52,26 Euro
Di cui versati: 52,26

FONDAZIONE FESTIVAL
PUCCINIANO

Codice fiscale: 01406060465
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LUCCA (LU) VIA DELLE TORBIERE SN CAP 55049

Proprieta' Quota di nominali: 84,37 Euro
Di cui versati: 84,37

CONSORZIO 6 TOSCANA SUD Codice fiscale: 01547070530
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GROSSETO (GR) VIALE XIMENES 3 CAP 58100

Proprieta' Quota di nominali: 2.152,24 Euro
Di cui versati: 2.152,24

USL 8 AREZZO Codice fiscale: 01458450515
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
AREZZO (AR) VIA FONTE VENEZIANA 8 CAP 52100

Proprieta' Quota di nominali: 1.965,35 Euro
Di cui versati: 1.965,35

AZIENDA USL 2 DI LUCCA Codice fiscale: 00559320460
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LUCCA (LU) VIA PER SANATLESSIO SNC CAP 55100

Proprieta' Quota di nominali: 1.880,81 Euro
Di cui versati: 1.880,81

CONSIAG SERVIZI COMUNI SRL Codice fiscale: 02296760974
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PRATO (PO) VIA UGO PANZIERA 16 CAP 59100

Proprieta' Quota di nominali: 1.835,73 Euro
Di cui versati: 1.835,73

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI FIRENZE - AZIENDA AGRARIA
MONDEGGI - LAPPEGGI

Posizione cessata dal REA in data 04/11/2003
Codice fiscale: 80016450480
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA CAMILLO CAVOUR 1 CAP 50129

Proprieta' Quota di nominali: 1.797,55 Euro
Di cui versati: 1.797,55

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     9 20



AZIENDA U.S.L. N. 3 PISTOIA Codice fiscale: 01241740479
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISTOIA (PT) VIA SANDRO PERTINI 708 CAP 51100

Proprieta' Quota di nominali: 919,37 Euro
Di cui versati: 919,37

COMUNE DI EMPOLI Codice fiscale: 01329160483
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
EMPOLI (FI) VIA G. DEL PAPA 41 CAP 50053

Proprieta' Quota di nominali: 823,92 Euro
Di cui versati: 823,92

COMUNE DI PIOMBINO Codice fiscale: 00290280494
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PIOMBINO (LI) VIA FERRUCCIO 4 CAP 57025

Proprieta' Quota di nominali: 812,01 Euro
Di cui versati: 812,01

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
PISTOIA

Codice fiscale: 00236340477
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISTOIA (PT) PIAZZA SAN LEONE 1 CAP 51100

Proprieta' Quota di nominali: 758,00 Euro
Di cui versati: 758,00

COMUNE DI SIENA Posizione cessata dal REA in data 30/09/2008
Codice fiscale: 00050800523
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) PIAZZA IL CAMPO 1 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 733,49 Euro
Di cui versati: 733,49

ISTITUZIONE CENTRO DI
RICERCA E DOCUMENTAZIONE
SULL' INFANZIA LAB OTTEGA DI
GEPPE

Codice fiscale: 82000250504
Denominazione del soggetto alla data della denuncia: ISTITUZIONE CENTRO DI
RICERCA E DOCUMENTAZIONE SULL' INFANZIA LA
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SAN MINIATO (PI) VIA VITTIME DEL DUOMO 8 CAP 56028

Proprieta' Quota di nominali: 709,37 Euro
Di cui versati: 709,37

COMUNE DI VIAREGGIO Codice fiscale: 00274950468
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
VIAREGGIO (LU) PIAZZA NIERI E PAOLINI 3 CAP 55049

Proprieta' Quota di nominali: 538,17 Euro
Di cui versati: 538,17

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     10 20



PROVINCIA DI GROSSETO Codice fiscale: 80000030538
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GROSSETO (GR) PIAZZA DANTE ALIGHIERI 35 CAP 58100

Proprieta' Quota di nominali: 533,54 Euro
Di cui versati: 533,54

AZIENDA OSPEDALIERA MEYER Codice fiscale: 02175680483
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA LUCA GIORDANO 7/M CAP 50132

Proprieta' Quota di nominali: 507,25 Euro
Di cui versati: 507,25

COMUNE DI PIETRASANTA Codice fiscale: 00188210462
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PIETRASANTA (LU) PIAZZA MATTEOTTI 29 CAP 55045

Proprieta' Quota di nominali: 486,31 Euro
Di cui versati: 486,31

PROVINCIA DI LIVORNO Codice fiscale: 80011010495
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LIVORNO (LI) PIAZZA DEL MUNICIPIO 4 CAP 57123

Proprieta' Quota di nominali: 477,27 Euro
Di cui versati: 477,27

ARPAT AGENZIA PER LA
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA
TOSCANA

Codice fiscale: 04686190481
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA NICOLA PORPORA 22 CAP 50144

Proprieta' Quota di nominali: 467,22 Euro
Di cui versati: 467,22

REGIONE TOSCANA Codice fiscale: 01386030488
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA CAMILLO CAVOUR 18 CAP 50129

Proprieta' Quota di nominali: 453,60 Euro
Di cui versati: 453,60

COMUNE DI SAN GIOVANNI
VALDARNO

Codice fiscale: 00160360517
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SAN GIOVANNI VALDARNO (AR) VIA CESARE BATTISTI 1 CAP 52027

Proprieta' Quota di nominali: 413,97 Euro
Di cui versati: 413,97

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     11 20



COMUNE DI QUARRATA Impresa cancellata dal Registro Impresa in data 12/02/1938
Codice fiscale: 00146470471
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
QUARRATA (PT) VIA VITTORIO VENETO 2 CAP 51039

Proprieta' Quota di nominali: 410,16 Euro
Di cui versati: 410,16

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI SIENA

Codice fiscale: 80001130527
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) PIAZZA DUOMO 9 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 375,89 Euro
Di cui versati: 375,89

SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA Codice fiscale: 93008800505
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA 33 CAP 56127

Proprieta' Quota di nominali: 274,30 Euro
Di cui versati: 274,30

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI AREZZO

Codice fiscale: 80000610511
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
AREZZO (AR) PIAZZA DELLA LIBERTA' 3 CAP 52100

Proprieta' Quota di nominali: 262,25 Euro
Di cui versati: 262,25

PROGETTO CARRARA S.R.L. Codice fiscale: 00298120452
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CARRARA (MS) VIA MAZZINI 16/E CAP 54033

Proprieta' Quota di nominali: 254,62 Euro
Di cui versati: 254,62

ASL 1 MASSA CARRARA Codice fiscale: 00294690458
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CARRARA (MS) VIA DON MINZONI 3 CAP 54033

Proprieta' Quota di nominali: 249,87 Euro
Di cui versati: 249,87

AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA
PERSONA MONTEDOMINI

Codice fiscale: 03297220489
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA DEI MALCONTENTI 6 CAP 50122

Proprieta' Quota di nominali: 224,67 Euro
Di cui versati: 224,67

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     12 20



COMUNE DI FOIANO DELLA
CHIANA

Codice fiscale: 00290740513
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FOIANO DELLA CHIANA (AR) PIAZZA CAVOUR 1 CAP 52045

Proprieta' Quota di nominali: 217,03 Euro
Di cui versati: 217,03

SCUOLA NORMALE SUPERIORE Codice fiscale: 80005050507
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) PIAZZA DEI CAVALIERI 7 CAP 56126

Proprieta' Quota di nominali: 216,00 Euro
Di cui versati: 216,00

COMUNE DI PORCARI Codice fiscale: 00383070463
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PORCARI (LU) PIAZZA F. ORSI 1 CAP 55016

Proprieta' Quota di nominali: 174,83 Euro
Di cui versati: 174,83

COMUNE DI BIENTINA Codice fiscale: 00188060503
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
BIENTINA (PI) PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 53 CAP 56031

Proprieta' Quota di nominali: 174,83 Euro
Di cui versati: 174,83

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI
ALLA PERSONA CITTA' DI SIENA
DENOMINAZIONE SINTETICA:
A.S.P. CITTA' DI SIENA

Codice fiscale: 01170590523
Denominazione del soggetto alla data della denuncia: AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI
ALLA PERSONA CITTA' DI SIENA DENOMINA
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) VIA CAMPANSI 18 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 174,83 Euro
Di cui versati: 174,83

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI
FIRENZE

Codice fiscale: 80002690487
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) PIAZZA DEI GIUDICI 3 CAP 50122

Proprieta' Quota di nominali: 165,30 Euro
Di cui versati: 165,30

COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Codice fiscale: 06396970482
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI) PIAZZA DEL MUNICIPIO 5 CAP 50063

Proprieta' Quota di nominali: 142,87 Euro
Di cui versati: 142,87

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     13 20



COMUNE DI MONTEMURLO Posizione cessata dal REA in data 31/12/2002
Codice fiscale: 00584640486
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
MONTEMURLO (PO) VIA MONTALESE 472/474 CAP 59013

Proprieta' Quota di nominali: 125,60 Euro
Di cui versati: 125,60

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA Codice fiscale: 00229690524
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
MONTERONI D'ARBIA (SI) VIA ROMA 87 CAP 53014

Proprieta' Quota di nominali: 112,84 Euro
Di cui versati: 112,84

COMUNE DI RIGNANO SULL'ARNO Codice fiscale: 03191240484
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
RIGNANO SULL'ARNO (FI) PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1 CAP 50067

Proprieta' Quota di nominali: 106,51 Euro
Di cui versati: 106,51

COMUNE DI CAVRIGLIA Codice fiscale: 00242200517
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CAVRIGLIA (AR) VIALE PRINCIPE DI PIEMONTE 9 CAP 52022

Proprieta' Quota di nominali: 97,33 Euro
Di cui versati: 97,33

COMUNE DI CARMIGNANO Codice fiscale: 01342090485
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CARMIGNANO (PO) PIAZZA MATTEOTTI 1 CAP 59015

Proprieta' Quota di nominali: 87,42 Euro
Di cui versati: 87,42

COMUNE DI PERGINE VALDARNO Codice fiscale: 00178420519
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PERGINE VALDARNO (AR) PIAZZA DEL COMUNE 29 CAP 52020

Proprieta' Quota di nominali: 87,42 Euro
Di cui versati: 87,42

AQUATEMPRA SOCIETA'
SPORTIVA DILETTANTISTICA A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Codice fiscale: 02711230546
Denominazione del soggetto alla data della denuncia: AQUATEMPRA SOCIETA'
CONSORTILE SPORTIVA DILETTANTISTICA A
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
EMPOLI (FI) VIA DELLE OLIMPIADI 92 CAP 50053

Proprieta' Quota di nominali: 74,22 Euro
Di cui versati: 74,22

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     14 20



COESO SOCIETA' DELLA SALUTE
DELLE ZONE AMIATA
GROSSETANA, COLLINE
METALLIFERE E AREA
GROSSETANA

Codice fiscale: 01258070539
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GROSSETO (GR) VIA DAMIANO CHIESA 12 CAP 58100

Proprieta' Quota di nominali: 73,57 Euro
Di cui versati: 73,57

LUCCA INNOVAZIONE E
TECNOLOGIA S.R.L.

Codice fiscale: 02082650462
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LUCCA (LU) VIA DELLA CHIESA XXXII TRAV.I 231 CAP 55100

Proprieta' Quota di nominali: 65,72 Euro
Di cui versati: 65,72

COMUNE DI LATERINA Codice fiscale: 00257270512
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LATERINA (AR) VIA TRENTO 21 CAP 52020

Proprieta' Quota di nominali: 65,56 Euro
Di cui versati: 65,56

ARTEA AGENZIA REGIONALE
TOSCANA PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Codice fiscale: 05096020481
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA RUGGERO BARDAZZI 19/21 CAP 50127

Proprieta' Quota di nominali: 64,38 Euro
Di cui versati: 64,38

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI
ALLA PERSONA ISTITUTO MARIA
REDDITI

Codice fiscale: 00805470523
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SINALUNGA (SI) VIA COSTARELLA 214/A CAP 53048

Proprieta' Quota di nominali: 58,82 Euro
Di cui versati: 58,82

AGENZIA REGIONALE DI SANITA' Codice fiscale: 04992010480
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA PIETRO DAZZI 1 CAP 50141

Proprieta' Quota di nominali: 57,07 Euro
Di cui versati: 57,07

COMUNE DI CASTELLINA IN
CHIANTI

Codice fiscale: 80002290528
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CASTELLINA IN CHIANTI (SI) VIALE RIMEMBRANZA 14 CAP 53011

Proprieta' Quota di nominali: 56,27 Euro
Di cui versati: 56,27

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     15 20



CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
PISA

Codice fiscale: 80000430506
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISA (PI) PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 5 CAP 56125

Proprieta' Quota di nominali: 55,26 Euro
Di cui versati: 55,26

CAMERA DI COMMERCIO DI
LUCCA

Codice fiscale: 80004310464
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LUCCA (LU) CORTE CAMPANA 10 CAP 55100

Proprieta' Quota di nominali: 53,34 Euro
Di cui versati: 53,34

ENTE PER I SERVIZI TECNICO
AMMINISTRATIVI AREA VASTA
SUD EST DENOMINATO ANCHE:
ESTAV DELL'AREA VASTA SUD
EST

Impresa cancellata dal Registro Impresa in data 06/02/2015
Codice fiscale: 01166590529
Denominazione del soggetto alla data della denuncia: ENTE PER I SERVIZI TECNICO
AMMINISTRATIVI AREA VASTA SUD EST DENO
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) PIAZZA ROSSELLI 24 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 52,25 Euro
Di cui versati: 52,25

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
AREZZO

Codice fiscale: 80001990516
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
AREZZO (AR) VIALE GIOTTO 4 CAP 52100

Proprieta' Quota di nominali: 48,45 Euro
Di cui versati: 48,45

NAUSICAA S.P.A. Codice fiscale: 00637570458
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CARRARA (MS) VIALE DOMENICO ZACCAGNA 18/A CAP 54033

Proprieta' Quota di nominali: 46,72 Euro
Di cui versati: 46,72

COMUNE DI CASTELFRANCO DI
SOTTO

Codice fiscale: 00172550501
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CASTELFRANCO DI SOTTO (PI) PIAZZA REMO BERTONCINI 1 CAP 56022

Proprieta' Quota di nominali: 41,76 Euro
Di cui versati: 41,76

CONSORZIO DI BONIFICA AREA
FIORENTINA

Codice fiscale: 80001050485
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA CAMILLO CAVOUR 81 CAP 50129

Proprieta' Quota di nominali: 40,56 Euro
Di cui versati: 40,56

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     16 20



REGINA ELENA AZIENDA
SPECIALE

Codice fiscale: 01320110453
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CARRARA (MS) VIA DON MINZONI 2 CAP 54033

Proprieta' Quota di nominali: 40,19 Euro
Di cui versati: 40,19

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
LIVORNO

Codice fiscale: 80010870493
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LIVORNO (LI) PIAZZA DEL MUNICIPIO 48 CAP 57123

Proprieta' Quota di nominali: 29,14 Euro
Di cui versati: 29,14

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
SIENA

Codice fiscale: 80001820523
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SIENA (SI) PIAZZA MATTEOTTI 30 CAP 53100

Proprieta' Quota di nominali: 23,71 Euro
Di cui versati: 23,71

ASP MONTEVARCHI - AZIENDA
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA
PERSONA

Codice fiscale: 81000770511
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
MONTEVARCHI (AR) VIA GIOVANNI PASCOLI 45 CAP 52025

Proprieta' Quota di nominali: 19,23 Euro
Di cui versati: 19,23

CONSORZIO DI BONIFICA AUSER
BIENTINA

Codice fiscale: 81005500509
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CAPANNORI (LU) VIA DELLO SCATENA 4 CAP 55012

Proprieta' Quota di nominali: 18,76 Euro
Di cui versati: 18,76

CENTRO VIRGINIA BORGHERI -
A.P.S.P.

Codice fiscale: 80002270520
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CASTELLINA IN CHIANTI (SI) VIA TRENTO E TRIESTE 27 CAP 53011

Proprieta' Quota di nominali: 17,31 Euro
Di cui versati: 17,31

CASA S.P.A. Codice fiscale: 05264040485
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA FIESOLANA 5 CAP 50121

Proprieta' Quota di nominali: 17,08 Euro
Di cui versati: 17,08

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     17 20



CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
PISTOIA

Codice fiscale: 00332700475
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PISTOIA (PT) CORSO FEDI 36 CAP 51100

Proprieta' Quota di nominali: 17,08 Euro
Di cui versati: 17,08

CAMERA DI COMMERCIO IAA DI
GROSSETO

Codice fiscale: 80000910531
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GROSSETO (GR) VIA CAIROLI 10 CAP 58100

Proprieta' Quota di nominali: 13,65 Euro
Di cui versati: 13,65

COMUNE DI CAMPAGNATICO Codice fiscale: 00216410530
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CAMPAGNATICO (GR) PIAZZA G. GARIBALDI 13 CAP 58042

Proprieta' Quota di nominali: 10,05 Euro
Di cui versati: 10,05

CONSORZIO PER LO SVILUPPO
DELLE AREE GEOTERMICHE -
SOCIETA' CON- SORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA O
CO.SVI.G. - S.C.R.L.

Codice fiscale: 00725800528
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
RADICONDOLI (SI) VIA T. GAZZEI 89 CAP 53030

Proprieta' Quota di nominali: 9,04 Euro
Di cui versati: 9,04

UNIONE REGIONALE CCIAA
TOSCANA

Codice fiscale: 84000730485
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA LORENZO IL MAGNIFICO 24 CAP 50129

Proprieta' Quota di nominali: 8,98 Euro
Di cui versati: 8,98

FONDAZIONE  " MUSEO
ARCHEOLOGICO DELLE ACQUE "

Codice fiscale: 90009410524
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CHIANCIANO TERME (SI) VIA DANTE SNC CAP 53042

Proprieta' Quota di nominali: 8,72 Euro
Di cui versati: 8,72

CASA DI RIPOSO DELLA
MISERICORDIA

Codice fiscale: 80004020527
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
GAIOLE IN CHIANTI (SI) VIA DANTE ALIGHIERI 7 CAP 53013

Proprieta' Quota di nominali: 3,48 Euro
Di cui versati: 3,48

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     18 20



RESIDENZA SOCIO-SANITARIA
PIO ISTITUTO CAMPANA -
AZIENDA

Codice fiscale: 82001750460
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SERAVEZZA (LU) VIA FRANCESCO DONATI 100/116 CAP 55047

Proprieta' Quota di nominali: 2,90 Euro
Di cui versati: 2,90

COMUNE DI SEGGIANO Codice fiscale: 80001670530
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
SEGGIANO (GR) VIA TRENTO E TRIESTE 19 CAP 58038

Proprieta' Quota di nominali: 26,81 Euro
Di cui versati: 26,81

TOSCANA PROMOZIONE
TURISTICA

Codice fiscale: 05065320482
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA VITTORIO EMANUELE II 62-64 CAP 50134

Proprieta' Quota di nominali: 27,67 Euro
Di cui versati: 27,67

TERRE REGIONALI TOSCANE Codice fiscale: 00316400530
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
FIRENZE (FI) VIA DI NOVOLI 26 CAP 50127

Proprieta' Quota di nominali: 5.023,90 Euro
Di cui versati: 5.023,90

UNIONE NAZIONALE COMUNI ENTI
MONTANI DELEGAZIONE
TOSCANA

Codice fiscale: 90001910489
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
PALAZZUOLO SUL SENIO (FI) VIA XXIV SETTEMBRE 3 CAP 50035

Proprieta' Quota di nominali: 36,08 Euro
Di cui versati: 36,08

CASA DI RIPOSO VITTORIO
FOSSOMBRONI - AZIENDA
PUBBLICA DI SERVIZI

Codice fiscale: 80000710519
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
AREZZO (AR) PIAGGETTA FAENZI 2 CAP 52100

Proprieta' Quota di nominali: 698,00 Euro
Di cui versati: 698,00

PROVINCIA DI LUCCA Codice fiscale: 80001210469
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
LUCCA (LU) PIAZZA NAPOLEONE SNC CAP 55100

Proprieta' Quota di nominali: 67,87 Euro
Di cui versati: 67,87

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     19 20



CONSORZIO 5 TOSCANA COSTA Codice fiscale: 01779220498
Tipo di diritto: proprieta'
Domicilio del titolare o rappresentante comune
CAMPIGLIA MARITTIMA (LI) VIA DEGLI SPEZIALI 17 CAP 57021
frazione LOC. VENTURINA

 2  Aggiornamento impresa

Data ultimo protocollo 21/06/2024

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 577954927
estratto dal Registro Imprese in data 17/10/2024

SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA, SOCIETA'
CONSORTILE A RESPON SABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale 05344720486

Soci e titolari di diritti su quote o azioni •            di     20 20



(11) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione CHIANTI BANCA S.c.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 01292880521 – p. iva 15240741007

Sede legale Via Cassia Nord n. 2/4/6 – 53035 MONTERIGGIONI (SI)

Anno di costituzione della società 2010

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

si

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta (di primo livello)

Quota di partecipazione detenuta da Alia                                                                                                         0,02813 

Azioni detenute da Alia /

Valore nominale 13.354,65 €

Capitale sociale partecipata 47.480.546,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) nessuna tipologia prevista dall’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione mantenimento 

64.19.1 – Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Trattasi di istituto di credito che ha per oggetto la raccolta del risparmio e 
l'esercizio del credito, anche con non soci, ai sensi del D.lgs. 385/1993. E’ 
aderente al Gruppo bancario Cooperativa ICCREA.

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(12) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ENTE CAMBIANO S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 0657440483

Sede legale Piazza Giovanni XXVIII n. 6 – 50051 CASTELFIORENTINO (FI)

Anno di costituzione della società 1884

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta (di primo livello)

Quota di partecipazione detenuta da Alia 0,0196%

Azioni detenute da Alia 1

Valore nominale 612,00 €

Capitale sociale partecipata 3.115.386,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) nessuna fra le tipologie di cui all’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

64.19.1 – Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La Società assume, in un contesto di mutualità prevalente ai sensi dell'art. 
2514 c.c. e dell'art. 4 dello Statuto societario, la qualifica di Conferente 
dell'azienda bancaria in 'Banca Cambiano 1884 S.p.A.' e, fra le funzioni 
statuarie, include l’impegno di adoperarsi presso la banca partecipata per 
far ottenere ai propri soci condizioni agevolate, di promuovere il Welfare 
e la formazione finanziaria nei confronti dei propri soci e della 
cittadinanza in genere.

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(13) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ITALIA COMFIDI S.c.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 94006780483 – p. iva 06011290480

Sede legale Via Nazionale n. 60 – 00184 ROMA

Anno di costituzione della società 1980

Codice ATECO 64.92.01 – Attività dei consorzi di garanzia collettiva fidi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

si

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta (tramite Programma Ambiente Apuane)

0,0009%

Azioni detenute da Programma Ambuente Apuane 516

Valore nominale 516,00 €

Capitale sociale partecipata 60.061.995,86 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) nessuna delle tipologie previste dall’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Quota di partecipazione detenuta da Programma 
Ambiente Apuane

Trattasi di istituto di credito che ha per oggetto la raccolta del risparmio e 
l'esercizio del credito, anche con non soci, ai sensi del D.lgs. 385/1993. E’ 
aderente al Gruppo bancario Cooperativa ICCREA.

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(14) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione REAL S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05173750489

Sede legale Via Molin Nuovo n. 28/30 – 50053 Empoli (FI)

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 54.108,00 € 50,10%

Relife S.p.A. 53.892,00 € 49,90%

TOTALI 108.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 24

Costo del personale 1.076.371,00 €

5

192.160,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

24.801,00 €

2023 2022 2021 2020 2019*

Approvazione bilancio 07/05/2024 23/05/2023 29/04/2022 28/04/2021 12/06/2020

Risultato d'esercizio 392.965,00 € 1.830.584,00 € 2.709.624,00 € 1.207.653,00 € 7.555,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 18.737.935,00 € 23.968.955,00 € 23.837.802,00 €

Altri Ricavi e Proventi 553.321,00 € 466.006,00 € 428.546,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 55.840,00 € 84.124,00 € 62.205,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

38.32.03 – Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti solidi 
urbani, industriali e biomasse

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

nessun controllo per l’esistenza di un patto che riserva all’altro socio 
(Relife Spa) la nomina dell’amministratore delegato

È la società, costituita da Alia Servizi Ambientali S.p.A. e Relife S.p.A., 
che si occupa della raccolta, lavorazione, selezione, trasformazione e 
stoccaggio di carta da macero nonché della gestione di impianti per la 
cernita, la selezione e la valorizzazione commerciale dei flussi cartacei 
provenienti da raccolte differenziate

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

** I risultati di esercizio indicati per l'annualità 2019 
sono riferiti alla società Metalcarta S.r.l., che - a far data 
dal 01.08.2020 - ha incorporato la controllante ReAl 
S.r.l. e contestualmente cambiato la denominazione in 
ReAl S.r.l.



(15) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione SCAPIGLIATO S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 01741410490

Sede legale Località Scapigliato SR 206 km 16,5 – 57016 Rosignano Marittimo (LI)

Anno di costituzione della società 2012

Codice ATECO 38.21.09 – Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Comune di Rosignano Marittimo 2.500.000,00 € 83,50%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 494.000,00 € 16,50%

TOTALI 2.994.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 97

Costo del personale 5.114.556,00 €

3

96.294,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 affettivi e 2 supplenti

52.715,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 29/04/2024 02/05/2022 31/05/2022 29/04/2021 27/03/2020

Risultato d'esercizio 5.853.891,00 € 3.344.320,00 € 3.838.314,00 € 3.724.186,00 € 1.955.397,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 50.412.694,00 € 49.208.344,00 € 44.972.776,00 €

Altri Ricavi e Proventi 211.382,00 € 674.891,00 € 2.499.795,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

È la società cui è affidata la gestione e la manutenzione del polo 
impiantistico di Scapigliato, compresi gli impianti ad esso strumentali e 
complementari per il recupero dei flussi di raccolta differenziata e dei 
materiali di scarto, destinato al trattamento e smaltimento dei rifiuti

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(16) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione TOSCANA ENERGIA S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 05608890488

Sede legale Piazza Enrico Mattei n. 3 – 50127 Firenze

Anno di costituzione della società 2006

Codice ATECO 35.22 – Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Italgas S.p.A. 74.069.725,00 € 50,6583%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 30.134.618,00 € 20,6099%

Publiservizi S.p.A.* 15.175.088,00 € 10,3787%

Comune di Pisa 6.131.017,00 € 4,1932%

Comune di Cascina 2.807.984,00 € 1,9205%

Comune di San Giuliano Terme 2.561.739,00 € 1,7520%

1.901.243,00 € 1,3003%

Comune di Viareggio 1.852.239,00 € 1,2668%

Comune di Massarosa 1.708.125,00 € 1,1682%

Comune di Santa Croce sull'Arno 1.132.738,00 € 0,7747%

Comune di Castelfranco di Sotto 1.107.939,00 € 0,7577%

Comune di Altopascio 1.015.439,00 € 0,6945%

Comune di Peccioli 861.992,00 € 0,5895%

Comune di Ponsacco 837.739,00 € 0,5730%

Comune di Vicopisano 581.369,00 € 0,3976%

Comune di Calci 436.635,00 € 0,2986%

Comune di Crespina Lorenzana 381.770,00 € 0,2611%

Comune di Terricciola 328.958,00 € 0,2250%

Comune di Montecarlo 318.067,00 € 0,2175%

Comune di Capannoli 288.994,00 € 0,1977%

Comune di Chianni 237.114,00 € 0,1622%

Comune di Laiatico 226.834,00 € 0,1551%

Comune di Santa Luce 184.148,00 € 0,1259%

Comune di Fauglia 178.314,00 € 0,1220%

Comune di Camaiore 148.941,00 € 0,1019%

Provincia di Pisa 118.244,00 € 0,0809%

Banca di Pisa e Fornacette S.p.A. 118.242,00 € 0,0809%

Comune di Vecchiano 108.805,00 € 0,0744%

Comune di Pietrasanta 100.874,00 € 0,0690%

Comune di Bagno a Ripoli 95.276,00 € 0,0652%

Comune di Castelfranco Piandiscò 87.629,00 € 0,0599%

Comune di Orciano Pisano 81.203,00 € 0,0555%

Comune di Montecartini Terme 80.278,00 € 0,0549%

Comune di Scarperia e San Piero 64.367,00 € 0,0440%

Comune di rignano sull'Arno 57.994,00 € 0,0397%

Comune di Monsummano Terme 48.180,00 € 0,0330%

Comune di San Casciano Val di Pesa 46.544,00 € 0,0318%

Comune di Pescia 43.740,00 € 0,0299%

Comune di Volterra 43.068,00 € 0,0295%

Comune di Laterina Pergine Valdarno 41.849,00 € 0,0286%

Comune di Impruneta 41.106,00 € 0,0281%

Comune di Greve in Chianti 40.341,00 € 0,0276%

Comune di Rufina 32.183,00 € 0,0220%

Comune di Barberino Tavarnelle 31.758,00 € 0,0217%

Comune di Pieve a Nievole 24.557,00 € 0,0168%

24.536,00 € 0,0168%

Comune di Barga 22.327,00 € 0,0153%

Comune di Buggiano 21.562,00 € 0,0147%

Comune di Massa e Cozzile 21.243,00 € 0,0145%

Comune di Porcari 19.353,00 € 0,0132%

Comune di Pelago 17.016,00 € 0,0116%

Comune di Loro Ciuffenna 16.740,00 € 0,0114%

Comune di Ponte Buggianese 16.591,00 € 0,0113%

Comune di Dicomano 15.061,00 € 0,0103%

Comune di Castelnuovo di Garfagnana 13.489,00 € 0,0092%

Comune di Reggello 12.746,00 € 0,0087%

Comune di Figline e Incisa Valdarno 12.746,00 € 0,0087%

Comune di Uzzano 12.279,00 € 0,0084%

Comune di Lamporecchio 12.172,00 € 0,0083%

Comune di Pontasieve 10.197,00 € 0,0070%

Comune di Larciano 9.644,00 € 0,0066%

Comune di Londa 9.559,00 € 0,0065%

Comune di Borgo San Lorenzo 6.373,00 € 0,0044%

Comune di Chiesina Uzzanese 5.799,00 € 0,0040%

Comune di Fiesole 5.098,00 € 0,0035%

Comune di Radda in Chianti 3.845,00 € 0,0026%

Comune di Vaglia 3.824,00 € 0,0026%

Comune di Gaiole in Chianti 3.144,00 € 0,0022%

Comune di San Godenzo 2.443,00 € 0,0017%

Comune di Pieve Fosciana 956,00 € 0,0007%

Comune di Campi Bisenzio 637,00 € 0,0004%

TOTALI 146.214.387,00 € 100,00%

*Si precisa che la quota conferita da Publiservizi è stata oggetto di contenzioso

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Itituzione Centro di Ricerca e documentazione 
sull'infanzia Labottega di Geppe

Centro documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola 
Milani



SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 372

Costo del personale 12.114.000,00 €

11

264.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

57.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 19/04/2024 17/04/2023 si si si

Risultato d'esercizio 36.990.897,00 € 37.195.613,00 € 40.551.713,00 € 49.328.822,00 € 40.198.716,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 208.387.581,00 € 190.104.103,00 € 199.205.260,00 €

Altri Ricavi e Proventi 12.826.085,00 € 12.104.503,00 € 12.415.490,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione

La società ha in concessione il pubblico servizio di distribuzione del gas, 
in regime di proroga fino al nuovo affidamento del servizio che avverrà al 
termine della gara d’ambito

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in virtù della rilevanza strategica della 
società per le finalità industriali di Alia nell'ambito del progetto 
Multiutility 



(17) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione VALDISIEVE S.c.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 05145720487

Sede legale Via Giovanni Paisiello n. 08 – 50144 FIRENZE

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO

no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Servizi Ecologici Integrati Toscana S.r.l. 993.500,12 € 70,96%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 350.000,00 € 25,00%

Unieco Soc. Coop. 14.000,00 € 1,00%

Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico 14.000,00 € 1,00%

TM.H.P. S.r.l. 14.000,00 € 1,00%

Iren Ambiente Toscana S.p.A. 13.499,88 € 0,96%

Hera S.p.A. 1.000,00 € 0,08%

TOTALI 1.400.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

3 effettivi e due supplenti

4.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo

0,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 19/04/2024 21/04/2023 06/05/2022 22/04/2021 18/06/2020

Risultato d'esercizio -36.211,00 € -8.365,00 € -9.092,00 € -11.756,00 € -37.993,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri Ricavi e Proventi 440,00 € 0,00 € 262,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

si

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

72.1 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze 
naturali e dell’ingegneria

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati 
in mercati 

La società è una holding finanziaria, detentrice di partecipazioni 
‘strategiche’

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo 
bilancio approvato

Non ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 2477 c.c., l’organo di 
controllo non è stato nominato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, 
lett. g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in 
particolare all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si 
rime�ono alla società:

Art. 20 c. 2 le�. b) società prive di dipenden� o con un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipenden�

- Art. 20, co. 2, le�. e)  società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che 
abbiano prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden�

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.



(18) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione TIFORMA S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 04633850484

Sede legale Via Paisiello n. 8 – 50144 Firenze

Anno di costituzione della società 1995

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Acquedotto del Fiora S.p.A. 44.153,13 € 25,54%

Publiacqua S.p.A. 39.330,02 € 22,75%

Ingegnerie Toscane S.p.A. 20.000,00 € 11,57%

Confersvizi Cispel Toscana 19.404,61 € 11,22%

Acque Industriali S.r.l. 13.229,98 € 7,65%

Acque Servizi S.r.l. 13.229,98 € 7,65%

ATAF Gestioni S.r.l. 5.965,75 € 3,45%

Tiemme S.p.A. 4.827,79 € 2,79%

Acque S.p.A. 4.086,96 € 2,36%

CTT Nord S.r.l. 3.096,29 € 1,79%

Azienda Servizi Ambientali ASA S.p.A. 3.035,00 € 1,76%

Geofor S.p.A. 1.237,83 € 0,72%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 867,00 € 0,50%

Siena Ambiente S.p.A. 402,16 € 0,23%

ASMIU S.r.l. 18,00 € 0,02%

TOTALI 172.884,50 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 15

Costo del personale 539.184,00 €

3

38.281,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

4.160,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 22/05/2024 25/05/2023 25/05/2022 07/05/2021 30/06/2020

Risultato d'esercizio 9.002,00 € 8.148,00 € 18.641,00 € -7.549,00 € 10.964,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.043.215,00 € 2.068.503,00 € 1.995.524,00 €

Altri Ricavi e Proventi 176.152,00 € 149.698,00 € 149.318,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 2.000,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

72.19.09 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze 
naturali e dell’ingegneria

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La società si occupa della formazione e della consulenza per il personale 
di servizi pubblici locali, organizzazioni pubbliche e private, enti e ordini 
professionali.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(19) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione VAIANO DEPUR S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 03136560483 – p. iva 00290080977

Sede legale Via Giuseppe Valentini n. 14 – 59100 PRATO

Anno di costituzione della società 1981

Codice ATECO 36 – Raccolta, trattamento e fornitura di acqua

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

133.536,00 € 43,68%

GIDA S.p.A. 122.304,00 € 40,00%

Lenzi Egisto S.r.l. in liquidazione 21.320,00 € 6,98%

14.248,00 € 4,66%

Lavabianco 2000 S.r.l. 6.344,00 € 2,07%

Carbonizzo - Figli di Amerini Elio S.n.c. 3.744,00 € 1,22%

Stracciatura Aiazzi Aimo di Aiazzi Carlo e C. S.n.c. 1.664,00 € 0,54%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 1.040,00 € 0,34%

Tricobiotos S.p.A. 832,00 € 0,27%

Tessuti Industriali S.r.l. in liquidazione 416,00 € 0,14%

312,00 € 0,10%

TOTALI 305.760,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

5

11.690,00 € *

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e due supplenti

5.580,00 € *

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si 26/06/2020

Risultato d'esercizio 3.477,00 € -22.942,00 € -250,00 € -5.491,00 € -19.493,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 24.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

Altri Ricavi e Proventi 4.170,00 € 1,00 € 2,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

si

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Progetto Acqua - Consorzio per la depurazione nel 
distretto tessile pratese

Soc. per la rigenerazione delle fibre tessili A.  Fantugini 
e C.

Autolavaggio Arcobaleno S.n.c. di Piacquadio Alessio 
& C.

Costruzione e gestione, diretta o indiretta di un impianto di 
depurazione delle acque di scarico da insediamenti sia civili che 
produttivi situati nella Val di Bisenzio.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 

approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in 
particolare all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

* si specifica che i compensi di consiglieri e sindaci sono riferi� alla nota integra�va del bilancio d'esercizio chiuso al 
31.12.2022, in quanto nel bilancio dell'esercizio al 31.12.2023 tali da� non sono riporta�

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si 
rime�ono alla società:- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero degli amministratori superiore a quello dei 
dipenden�.

- Art. 20 c. 2 le�. e) società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che 
abbiano prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden�

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.



(20) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ESTRA S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./P. Iva 02149060978

Sede legale Via Ugo Panziera n. 16 – 59100 Prato

Anno di costituzione della società 2009

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 90.200,00 €                           39,50 

Coingas S.p.A. 57.400,00 €                           25,14 

Intesa S.p.A. 57.400,00 €                           25,14 

Viva Energia S.p.A. 22.834,00 €                           10,00 

Estra S.p.A. (azioni proprie) 500,00 €                             0,22 

TOTALI 228.334,00 €                         100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 857

Costo del personale 48.941.000,00 €

3 effettivi e 2 supplenti

264.042,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 (di cui 3 effettivi e 2 supplenti)

93.601,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 02/05/2024 si si si si

Risultato d'esercizio 28.179.000,00 € 14.390.000,00 € 32.938.000,00 € 70.286.000,00 € 16.700.000,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.195.704.000,00 € 1.766.057.000,00 € 1.046.433.000,00 €

Altri Ricavi e Proventi 26.512.000,00 € 12.235.000,00 € 13.851.000,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

no

no

Esito della ricognizione

70.1 – Attività delle holding impegnate nelle attività gestionali (holding 
operative)

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo negoziale ex art. 2359 n. 2 c.c. - Direzione e coordinamento ex 
artt. 2497 e seguenti del c.c.

Estra ha per oggetto la gestione diretta e indiretta, anche tramite società 
partecipate, di attività attinenti i settori gas, telecomunicazioni, energetici, 
idrici, ambientali, e servizi relativi, nel rispetto delle vigenti disposizioni 
pubblicistiche generali e di settore

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in virtù della rilevanza strategica della 
società per le finalità industriali di Alia nell'ambito del progetto 
Multiutility



(21) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione G.I.D.A. S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 03122430485 – p. iva 00289380974

Sede legale Via Baciacavallo n. 36 – 59100 Prato

1981

Codice ATECO 37 – Gestione delle reti fognarie

no

no

Società in house no

no

Tipo Controllo nessuno*

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Comune di Prato 2.167.704,00 €                    46,92 

Confindustria Toscana Nord 2.082.696,00 €                    45,08 

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 369.600,00 €                      8,00 

TOTALI 4.620.000,00 €                  100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 80

Costo del personale 4.320.530,00 €

7

29.267,00 €

5 (di cui 3 effettivi e 2 supplenti)

33.345,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 31/05/2024 29/06/2023 30/06/2022 08/07/2021 09/06/2020

Risultato d'esercizio -191.057,00 € -267.004,00 € -64.550,00 € -213.641,00 € 167.883,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 29.099.774,00 € 29.363.847,00 € 22.947.404,00 €

Altri Ricavi e Proventi 1.993.079,00 € 4.056.293,00 € 1.886.623,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 660.036,00 € 2.215.239,00 € 251.440,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

no

si

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

Anno di costituzione della 
società

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati

Società che ha emesso 
strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Previsione nello statuto di limiti 
sul fatturato 

Tipologia attività svolta (art. 4 
D.lgs. 175/16)

G.I.D.A. gestisce gli impianti di depurazione a servizio dei 
comuni di Prato, Vaiano, Vernio e Cantagallo, l’impianto di 
trattamento liquami di Calice e la rete dell’acquedotto industriale

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 
da nota integrativa ultimo 
bilancio approvato

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo da nota 
integrativa ultimo bilancio 
approvato

La partecipata svolge 
un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia 
Servizi Ambientali S.p.A.?

Svolgimento di attività 
analoghe a quelle svolte da altre 
società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art. 20, 
c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di 
società (art. 20, c. 2, lett. g)

Alia Servizi Ambientali ha 
fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di 
funzionamento della 
partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in 
particolare all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

* Nel corso del 2024 Alia ha acquisito il controllo della società, detenendo una quota pari al 99,9% 
del capitale sociale, in virtù del conferimento in Alia delle azioni detenute dal comune di Prato e 
dell'acquisto da parte di Alia della partecipazione detenuta da Confindustria Toscana Nord

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen( cri(cità, rappresentan( parametri di 
razionalizzazione che si rime)ono alla società:

Art. 20 c. 2 le). e) società diverse da quelle cos(tuite per ges(re un servizio di interesse 
generale che abbiano prodo)o un risultato di esercizio nega(vo per 4 dei cinque esercizi 
preceden(. Tu�avia Gida rientrerà nell’ambito della ges�one del SII ovvero un servizio 
classificato norma�vamente come di interesse generale

- Art. 20, co. 2, le). f) - necessità di contenimento dei cos( di funzionamento, la società ha 
registrato perdite reiterate nel tempo.



(22) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ACQUE S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./P. Iva 05175700482

Sede legale Via Garigliano n. 1 – 50053 Empoli (FI)

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO 36 - Raccolta, trattamento e fornitura di acqua

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ABAB S.p.A. 4.478.902,00 €                       45,00 

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 1.921.537,00 €                       19,31 

Cerbaie S.p.A. in liquidazione 1.618.776,00 €                       16,26 

GEA S.r.l. in liquidazione 1.220.816,00 €                       12,27 

Acquapur Multiservizi S.p.A. 502.085,00 €                         5,04 

CO.A.D. Consorzio Acque Depurazione 155.104,00 €                         1,56 

Comune di Chiesina Uzzanese 30.703,00 €                         0,31 

Comune di Crespina Lorenzana 25.193,00 €                         0,25 

TOTALI 9.953.116,00 €                     100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 608

Costo del personale 32.491.982,00 €

9

284.028,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 (di cui 3 effettivi e 2 supplenti)

54.844,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 29/04/2024 si si si si

Risultato d'esercizio 18.807.538,00 € 28.159.624,00 € 26.316.985,00 € 30.598,00 € 27.873.819,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 161.455.666,00 € 160.007.865,00 € 158.436.672,00 €

Altri Ricavi e Proventi 18.902.533,00 € 14.122.234,00 € 11.319.158,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 328.895,00 € 0,00 € 13.719,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

si

no

no

Esito della ricognizione

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Acque S.p.A. è il gestore del servizio idrico integrato a seguito di 
affidamento da parte dell'Autorità Idrica Toscana ATO 2 Basso Valdarno, 
a partire dal 1° gennaio 2002, per una durata originariamente stabilita in 
vent'anni, poi prorogata al 31 dicembre 2031, a seguito di una 
deliberazione dell'autorità di regolazione (ARERA)

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in considerazione della obbligatorietà 
della partecipazione dei Comuni alla gestione per Ambito del settore 
idrico



(23) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ACQUE2O S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. /P. Iva 02427390501

Sede legale Via Molise n. 1, Frazione Gello – 56025 Pontedera (PI)

Anno di costituzione della società 2021

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 18.968,00 €                     37,94 

Cerbaie S.p.A. in liquidazione 14.785,00 €                     29,57 

GEA S.r.l. in liquidazione 11.151,00 €                     22,30 

Acquapur Multiservizi S.p.A. 4.586,00 €                       9,17 

Comune di Chiesina Uzzanese 280,00 €                       0,56 

Comune di Crespina Lorenzana 230,00 €                       0,46 

TOTALI 50.000,00 €                   100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

3

non sono previsti compensi agli amministratori

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 (di cui 3 effettivi e 2 supplenti)

7.000,00 €

2023 2022 2021* 2020* 2019*

Approvazione bilancio 22/04/2024 28/07/2023

Risultato d'esercizio -34.146,00 € -15.640,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021*

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 € 0,00 €

Altri Ricavi e Proventi 0,00 € 0,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

si

si

no

Esito della ricognizione

* La società è stata costituita nel mese di dicembre 2021

Annotazioni

Art. 20 c. 2 le�. b) società prive di dipenden� o con un numero di amministratori superiore a quello dei dipenden�

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

70.1 – Attività delle holding impegnate nelle attività gestionali (holding 
operative)

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Acque2o S.p.A. ha per oggetto sociale esclusivo l'esercizio, per conto dei 
soci, delle attività di assunzione e gestione di partecipazioni in società che 
gestiscono il servizio idrico integrato nell'ATO 2 'Basso Valdarno'

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in virtù della rilevanza strategica della 
società per le finalità industriali di Alia nell'ambito del progetto 
Multiutility

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

- Art. 20, co. 2, le�. e)  società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che abbiano 
prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden� (la società è nata nel dicembre 2021)

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite in tu( e 
due gli esercizi.



(24) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione PIN s.c. a r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./P. Iva 01633710973

Sede legale Piazza Ciardi n. 25 – 59100 Prato

Anno di costituzione della società 1992

Codice ATECO 85.4 – Istruzione post secondaria universitaria e non universitaria

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Università degli Studi di Firenze 201.212,00 €                  27,59 

Comune di Prato 144.608,00 €                  19,83 

Alia Servizi AmbientaliS.p.A. 77.468,00 €                  10,62 

Fondazione Cassa di Risparmio di Prato 77.468,00 €                  10,62 

CCIAA di Prato 70.394,61 €                    9,65 

Provincia di Prato 51.646,00 €                    7,08 

Saperi S.r.l. 25.823,00 €                    3,54 

Sirio Solutions Engineering S.p.A. 25.823,00 €                    3,54 

Comune di Calenzano 21.877,00 €                    3,00 

Confindustria Toscana Nord 10.329,00 €                    1,42 

BB S.p.A. 7.073,39 €                    0,97 

CNA Toscana Centro 5.165,00 €                    0,71 

Confartigianato Imprese Prato 5.165,00 €                    0,71 

CNA Servizi Prato S.r.l. 2.582,00 €                    0,35 

S.A.T.A. Soc. Coop. 2.582,00 €                    0,35 

TOTALI 729.216,00 €                100,00 

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 22

Costo del personale 967.036,00 €

5

24.506,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 (di cui 3 effettivi e 2 supplenti)

11.648,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio -26.143,00 € 13.074,00 € 2.854,00 € -25.423,00 € 10.473,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.575.546,00 € 5.200.051,00 € 5.561.526,00 €

Altri Ricavi e Proventi 54.494,00 € 18.359,00 € 41.413,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 2.203,00 € 38.987,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione Trasformata in Fondazione dal 29 ottobre 2024

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

PIN si occupa di gestire servizi per lo svolgimento di attività didattiche, 
di formazione e di ricerca a livello universitario

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(25) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione BISENZIO AMBIENTE S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva 6978460480

Sede legale Via Maestri del Lavoro n. 13/15 – 50013 Campi Bisenzio (FI)

Anno di costituzione della società 2019

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo Art. 2359 - punto 1 - c.c.*

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra S.p.A. 583.275,00 € 75

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 194.425,00 € 25

TOTALI 777.700,00 € 100

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 12

Costo del personale 662.468,00 €

3

74.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

6.240,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio 23/04/2024 04/05/2023 10/05/2022 13/07/2021 si

Risultato d'esercizio -1.584.229,00 € -2.504.386,00 € -1.041.091,00 € -1.118.614,00 € -14.073,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.943.468,00 € 950.675,00 € 870.602,00 €

Altri Ricavi e Proventi 117.174,00 € 6.417,00 € 534,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 47,00 € 18.283,00 € 10.283,00 €

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

si

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a�vità analoghe a quelle svolte da altre società.

38.21.09 – Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi             
           38.22 – Trattamento e smaltimento di altri rifiuti pericolosi

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Bisenzio Ambiente S.r.l. è una società attiva nella gestione dei rifiuti 
speciali, proprietaria di un impianto di trattamento di rifiuti speciali 
pericolosi e non, allo stato liquido e fangoso pompabile, situato nel 
Comune di campi Bisenzio, entrato in funzione nel 2020.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Mantenimento senza interventi in virtù della rilevanza strategica della 
società per le finalità industriali di Alia nell'ambito del progetto 
Multiutility

* Controllo tramite la società Estra S.p.A. che detiene una partecipazione pari al 75% del capitale sociale di Bisenzio Ambiente 
S.r.l.

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.



(26) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione BANCA ETICA

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 02622940233 - P. Iva 01029710280

Sede legale Via Tomasseo Niccolò n. 7 – 35131 PADOVA

Anno di costituzione della società 1995

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

si

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta

Quota di partecipazione detenuta da Alia 0,10502%

Azioni detenute da Alia 1.845

Valore nominale 96.862,50 €

Capitale sociale partecipata 92.235.307,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

64.19.1 – Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La partecipazione è ammissibile ex art. 4 comma 9-ter, che dispone 
che “E' fatta salva la possibilità per le amministrazioni 
pubbliche di acquisire o mantenere partecipazioni, comunque 
non superiori all'1 per cento del capitale sociale, in società 
bancarie di finanza etica e sostenibile, come definite dall’art. 111 
bis del testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia di 
cui al decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 senza 
ulteriori oneri finanziari rispetto a quelli derivanti dalla 
partecipazione medesima”

Trattasi di istituto di credito che ha per oggetto la raccolta del risparmio e 
l'esercizio del credito, anche con non soci, ai sensi del D.lgs. 385/1993. E' 
capogruppo del Gruppo Bancario Banca Popolare Etica 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(27) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione CREDIT AGRICOLE ITALIA S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 02113530345 - p. iva 02886650346

Sede legale Via Università n. 1 – 43121 Parma (PR)

Anno di costituzione della società 2000

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati si

si

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta 

Quota di partecipazione detenuta da Alia 0,00004%

Azioni detenute da Alia 4

Valore nominale 4,00 €

Capitale sociale partecipata 1.102.071.064,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) attività non rientrante nelle tipologie dell’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

64.19.1 – Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(28) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione POLITEAMA PRATESE S.p.A.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f. 01675330979

Sede legale Via Giuseppe Garibaldi n. 33 – 59100 Prato

Anno di costituzione della società 1994

Codice ATECO 90.02.09 – Altre attività di supporto alle rappresentazioni artistiche

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta

Quota di partecipazione detenuta da Alia 0,1250%

Azioni detenute da Alia 5.000

Valore nominale 2.550,00 €

Capitale sociale partecipata 2.040.000,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

no

no

no

Esito della ricognizione Trasformata in Fondazione daL 14 maggio 2024

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Politeama Pratese si occupa dell’organizzazione di spettacoli teatrali dal 
vivo, di concerti, di rappresentazione di opere liriche o di balletti, di 
spettacoli estivi e di varietà, desinati al pubblico; attività di gruppi o di 
compagnie, di orchestre o di complessi musicali. Dal 27.03.2000 si 
occupa anche della locazione di immobili per serate di intrattenimento 
organizzate da terzi.

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(29) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A. in liquidazione

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 00204010243

Sede legale Via Battaglione Framarin n. 18 – 36100 Vicenza (VI)

Anno di costituzione della società 1866

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

si

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Società attiva no (liquidazione)

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta 

Quota di partecipazione detenuta da Alia 0,0010%

Azioni detenute da Alia 154.153

Valore nominale 6.913,18 €

Capitale sociale partecipata 677.204.358,75 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) attività non rientrante nelle tipologie dell’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

si

no

no

Esito della ricognizione * società in liquidazione coatta amministrativa 

64.19.1 - Intermediazione monetaria di istituti monetari diverse dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La società ha per oggetto la raccolta del risparmio e l'esercizio del credito 
nelle sue varie forme.

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



(30) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ARZANO MULTISERVIZI S.p.A. in liquidazione

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 04275441212

Sede legale Piazza R. Cimmino S.n.c. – 80022 Arzano (NA)

Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO 42.21 – Costruzione di opere di pubblica utilità per il trasporto di fluidi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta (di primo livello)

Quota di partecipazione detenuta da Alia 13,00%

Azioni detenute da Alia 32.500

Valore nominale 32.500,00 €

Capitale sociale partecipata 250.000,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) attività non rientrante nelle tipologie dell’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

no

no

no

Esito della ricognizione

* [società in scioglimento e liquidazione dal 2008 - fallimento aperto con provvedimento del 06.03.2013]

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Servizi di manutenzione e gestione impianti idrici e fognari, + dal 2003 
gestione verde pubblico, sicurezza stradale + manutenzione immobili 
proprietà comunale

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Società in liquidazione dal 2008 e provvedimento di fallimento del 6-3-
2013



(31) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione HELENIA PAESTUM S.p.A. - in liquidazione

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 03853530651

Sede legale Via Magna Grecia n. 514 – 84047 Capaccio (SA)

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO società inattiva

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Società a
va no

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione (per il Comune) Indiretta (di primo livello)

Quota di partecipazione detenuta da Alia 10,00%

Azioni detenute da Alia 51.624

Valore nominale 51.624,00 €

Capitale sociale partecipata 516.460,00 €

SETTORE DI ATTIVITA' DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

SOCIETA' INATTIVA dal 2005Attività affidata

Modalità affidamento

INFORMAZION ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no

no

no

no

Esito della ricognizione società in scioglimento per liquidazione volontaria dal 2005

* società in scioglimento e liquidazione volontaria dal 2005

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)



Schede di rilevazione delle partecipazioni indire�e detenute tramite Alia Spa

Indire�e di II livello e successivo

(detenute indire�amente da Alia Spa tramite sue controllate fino ad esaurimento della catena di controllo)

n. Denominazione Codice Fiscale/Partita IVA

1 ITALIA COMFIDI 94006780483

2 ESTRACOM SPA 01875880971

3 IDROGENERA SRL 02253550970

4 TEGOLAIA SPV SPA 02238060970

5 BISENZIO AMBIENTE SRL 06978460480

6 CAVRIGLIA SPV SPA 02196910976

7 ESTRA CLIMA SRL 02208500484

8 ECOCENTRO TOSCANA SRL 03648230161

9 ECOS SRL 00756180527

10 ECOLAT SRL 01403750530

11 NUOVA SIRIO SRL 01432980520

12 E.S.T.R.A. ENERGIE SRL 01219980529

13 GAS MARCA SRL 01499110433

14 PICENO GAS SRL 01746570447

15 PROMETEO SPA 02089000422

16 CENTRIA SRL 02166820510

17 MURGIA RETI GAS SRL 02336370511

18 GERGAS SPA 01217720539

19 EDMA RETI GAS SRL 02637140423

20 BLUGAS INFRASTRUTTURE SRL 02134230206

21 SIG SPA   SIG SOC. INTERCOMUNALE GAS S.P.A. 01671350682

22 AES FANO DISTRIBUZIONE GAS SRL 02462970415

23 SERVIZI ECOLOGICI INTEGRATI TOSCANA SRL 01349420529

23 SERVIZI ECOLOGICI INTEGRATI TOSCANA SRL 01349420529

24 VETRO REVET SRL 05826230483

25 BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO 00179660501

26 C.R.C.M. S.r.l. 01734560517

27
AQUASER Srl 01554210508

28 INGEGNERIE TOSCANE Srl
06111950488



(1) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ITALIA COMFIDI soc.cons.arl.

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 094006780483

Sede legale Via Nazionale, 60 - 00184 ROMA

Anno di costituzione della società 1980

Codice ATECO 64.92.01 - attività dei consorzi di garanzia collettiva fidi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

quota di possesso

0,000009

Azioni detenute da Programma Ambiente Apuane 516

Valore nominale 516,00 €

Capitale sociale partecipata 60.061.995,86 €

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale ( art.4, c.2, lett.a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 70

Costo del personale 4.393.271,00 €

10

187.812,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3

102.000,00 €

2023 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si

Risultato d'esercizio 1.168.572,00 € 1.128.950,00 € 726.521,00 € 1.044.900,00 €

Valore produzione 2023 2021

Interessi attivi e proventi assimilati 2.704.482,00 € 1.742.293,00 €

Commissioni attive 5.273.957,00 € 6.672.027,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

l’attività svolta non rientra fra quelle previste dall’art. 20

si

no

no

Esito della ricognizione mantenimento

Annotazioni sulla scheda trasmessa

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità che si rime�e alla società:

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Quota di partecipazione detenuta da Programma 
Ambiente Apuane

Trattasi di istituto di credito che ha per oggetto la raccolta del risparmio e 
l'esercizio del credito, anche con non soci, ai sensi del D.lgs. 385/1993. E' 
aderente al Gruppo bancario Cooperativa ICCREA.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate. Si tra�a di una partecipazione di 
secondo livello inferiore allo 0,01% da parte di Alia, probabilmente detenuta per facilitare l'accesso al credito.



(2) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ESTRACOM SPA

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 01875880971

Sede legale Via U. Panziera, 16 – 59100 Prato

Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

IRIDEOS SPA 1.449.554,00 € 20,67%

ESTRA SPA 5.562.005,00 € 79,33%

TOTALI 7.011.559,00 €

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Telecomunicazioni

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 14

Costo del personale 898.917,00 €

5

29.262,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

17.675,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.183.570,00 € 892.657,00 € 1.164.158,00 € 909.016,00 € 838.895,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 10.228.291,00 € 9.465.489,00 € 8.035.655,00 €

Altri Ricavi e Proventi 2.503.111,00 € 2.218.927,00 € 3.128.641,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 18.052,00 € 18.053,00 € 11.263,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Annotazioni

Dall’analisi tecnica si rileva quanto segue:

61.1 progettazione realizzazione posa e manutenzione di reti pubbliche di 
telecomunicazioni

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(3) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione IDROGENERA SRL

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 02253550970

Sede legale Via U. Panziera, 16 – 59100 Prato (PO)

Anno di costituzione della società 2017

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

NUOVA ITEM SRL 4.900,00 € 49,00%

ESTRA SPA 5.100,00 € 51,00%

TOTALI 10.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Energie rinnovabili

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

4

0,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0

0,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.369,00 € -2.928,00 € -3.913,00 € -2.693,00 € -369.169,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 15.635,00 € 15.268,00 € 11.266,00 €

Altri Ricavi e Proventi 9.620,00 € 17,00 € 35.699,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

no

si

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero degli amministratori superiore a quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

35.11 Produzione per cessione alla rete - officina di produzione da fonti 
rinnovabili idroelettrica

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

- Art. 20 c. 2 le�. e) società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che abbiano 
prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden�

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.



(4) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione TEGOLAIA SPV SPA

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 02238060970

Sede legale Via U. Panziera, 16 – 59100 Prato (PO)

Anno di costituzione della società 2012

Codice ATECO 35.11 Progettazione e gestione impianti fotovoltaici

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ESTRA SPA 1.090.434,00 € 100,00%

TOTALI 1.090.434,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Energie rinnovabili

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

3

16.710,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

14.560,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 525.504,00 € 258.510,00 € 404.208,00 € 118.476,00 € 234.309,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.031.050,00 € 1.589.021,00 € 1.842.702,00 €

Altri Ricavi e Proventi 54.384,00 € 43.276,00 € 85.565,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero degli amministratori superiore a quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(5) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA (partecipata diretta di Alia di I livello e di II tramite Estra)

Denominazione/descrizione BISENZIO AMBIENTE SRL

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 06978460480

Sede legale Via Maestri del Lavoro, 13/15 Campi Bisenzio (FI)

Anno di costituzione della società 2019

Codice ATECO

38.21.09 - Trattamenti e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi

38.22 - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra spa 583.275,00 € 75,00%

Alia Servizi Ambientali spa 194.425,00 € 25,00%

TOTALI 777.700,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Diretto

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 12

Costo del personale 662.468,00 €

3

74.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

6.240,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio -1.584.229,00 € -2.504.386,00 € -1.041.091,00 € -1.118.614,00 € -14.073,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.943.468,00 € 950.675,00 € 870.602,00 €

Altri Ricavi e Proventi 117.221,00 € 24.700,00 € 10.817,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 47,00 € 18.283,00 € 10.283,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

si (si veda scheda in allegato A5 redatta da Alia)

si

si

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a�vità analoghe a quelle svolte da altre società.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Bisenzio Ambiente srl è una società attiva nella gestione dei rifiuti 
speciali, proprietaria di un impianto di trattamento di rifiuti speciali 
pericolosi e non, allo stato liquido e fangoso pompabile, situato nel 
Comune di Campi Bisenzio entrato in funzione nel 2020

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha registrato perdite 
reiterate nel tempo.



(6) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione CAVRIGLIA SPV SPA

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. iva 02196910976

Sede legale Via U. Panziera, 16 – 59100 Prato (PO)

Anno di costituzione della società 2012

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra spa 2.357.500,00 € 100,00%

TOTALI 2.357.500,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Energie rinnovabili

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

3

22.283,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

14.560,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.032.363,00 € 990.537,00 € 818.499,00 € 416.270,00 € 554.244,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.016.152,00 € 3.711.230,00 € 3.664.599,00 €

Altri Ricavi e Proventi 5.852,00 € 97.254,00 € 150.507,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero degli amministratori superiore a quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

35.11 - progettazione e gestione di tipo amministrativo e tecnico di un 
impianto fotovoltaico

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(7) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ESTRA CLIMA SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 02208500484

Sede legale Via Panziera 16 59100 Prato

Anno di costituzione della società 1997

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 9.416.000,00 € 100,00%

TOTALI 9.416.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 37

Costo del personale 1.580.501,00 €

4

30.626,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

24.960,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 7.789.266,00 € 5.479.297,00 € 4.183.502,00 € 27.262,00 € 136.485,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 77.880.695,00 € 42.009.877,00 € 34.184.832,00 €

Altri Ricavi e Proventi 2.082.746,00 € 1.870.320,00 € 1.681.549,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
1.405.818,00 € 1.484.687,00 € 1.314.316,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

no

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

Dall’analisi tecnica si rileva quanto segue:

43.29.02 – lavori di isolamento termico, acustico o antivibrazioni (attività 
primaria) 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Fornitura di servizi energetici integrati o fornitura di altri servizi di 
miglioramento dell’efficienza energetica, inclusa la gestione di interventi 
o misure di riduzione dei consumi di energia primaria

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(di cui tre effettivi 
e due supplenti)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(8) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ECOCENTRO TOSCANA SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 03648230161

Sede legale Via Panziera 16 59100 Prato

Anno di costituzione della società 2010

Codice ATECO 38.32 recupero e cernita di materiali

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 10.000,00 € 100,00%

TOTALI 10.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 7

Costo del personale 263.780,00 €

3

40.767,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

4.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 29.408,00 € 38.689,00 € 338.789,00 € 125.360,00 € 58.339,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.016.373,00 € 5.207.186,00 € 5.726.644,00 €

Altri Ricavi e Proventi 148.015,00 € 50.261,00 € 40.364,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
25.352,00 € 14.074,00 € 24.187,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, 
c.c. - Direzione e coordinamento ex artt. 2497 
e seguenti c.c.

Produzione di un servizio di interesse generale 
(art. 4, c. 2, lett. a)

Progettazione, realizzazione e gestione di 
impianti di recupero, riutilizzo e smaltimento 
rifiuti, raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste 
nel TUSP; in particolare si veda l'art. 26, 
comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri cità, rappresentante un parametro di 
razionalizzazione che si rime�e alla società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore 
un’a�vità di produzione di beni e servizi. 



(9) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ECOS SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 00756180527

Sede legale Via Pisana 47 Barberino Tavarnelle 50028

Anno di costituzione della società 1989

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 100.000,00 € 100,00%

TOTALI 100.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 20

Costo del personale 979.016,00 €

5

58.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

3.120,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio -1.026.564,00 € -1.038.976,00 € -899.854,00 € -2.385.490,00 € 12.138,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.699.178,00 € 7.314.776,00 € 5.357.387,00 €

Altri Ricavi e Proventi 258.874,00 € 229.962,00 € 191.721,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

si

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

38 – attività di raccolta, trattamento e 
smaltimento rifiuti, recupero dei materiali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, 
c.c. - Direzione e coordinamento ex artt. 2497 
e seguenti c.c.

Produzione di un servizio di interesse generale 
(art. 4, c. 2, lett. a)

Gestione dell’impianto di stoccaggio a 
Barberino Tavarnelle. Lavorazione e 
trattamento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi, finalizzata allo smaltimento finale e 
al riciclaggio tramite cernita, stoccaggio e 
trasporto e trattamento rifiuti speciali, 
bonifiche e recuperi aree urbane

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste 
nel TUSP; in particolare si veda l'art. 26, 
comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di 
razionalizzazione che si rime�ono alla società:

Art. 20 c. 2 le�. e) società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse 
generale che abbiano prodo�o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi 
preceden�

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha 
registrato perdite reiterate nel tempo. Si veda anche il verbale di approvazione del bilancio 
2023 del 23/04/2024 (evidente necessità di monitoraggio).

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore 
un’a�vità di produzione di beni e servizi. 



(10) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ECOLAT SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 00756180527

Sede legale Via Zaffiro 22 Grosseto 58100

Anno di costituzione della società 2007

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 1.037.500,00 € 100,00%

TOTALI 1.037.500,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 25

Costo del personale 1.141.308,00 €

3

16.667,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

6.301,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 475.699,00 € -535.521,00 € 121.770,00 € -1.594.773,00 € 28.688,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.574.042,00 € 4.101.273,00 € 4.320.335,00 €

Altri Ricavi e Proventi 253.476,00 € 278.685,00 € 102.468,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 35.013,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

si

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

38 – attività di raccolta, trattamento e 
smaltimento rifiuti, recupero dei materiali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, 
c.c. - Direzione e coordinamento ex artt. 2497 
e seguenti c.c.

Produzione di un servizio di interesse generale 
(art. 4, c. 2, lett. a)

Attività di gestione, diretta e indiretta, di 
impianti di stoccaggio e lavorazione rifiuti, 
raccolta, trasporto, trasformazione per lo 
smaltimento o la commercializzazione dei 
rifiuti pericolosi e non pericolosi.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste 
nel TUSP; in particolare si veda l'art. 26, 
comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di 
razionalizzazione che si rime�ono alla società:

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha 
registrato perdite reiterate nel tempo.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore 
un’a�vità di produzione di beni e servizi. 



(11) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione NUOVA SIRIO SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 01432980520

Sede legale Viale Toselli 9/a Siena 53100

Anno di costituzione della società 2016

Codice ATECO 35.11 – produzione di energia elettrica

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 46.038,50 € 50,00%

Siena Ambiente Spa 46.038,50 € 50,00%

TOTALI 92.077,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

2

Non evidenziato nei bilanci

Numero dei componenti dell'organo di controllo nessun revisore (da visura e da bilancio)

Non evidenziato nei bilanci

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio -886,00 € -16.738,00 € 67.809,00 € 21.691,00 € 13.799,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 40.779,00 € 29.873,00 € 63.295,00 €

Altri Ricavi e Proventi 167.271,00 € 151.846,00 € 198.503,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
167.271,00 € 151.846,00 € 198.503,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

no

si

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore a un milione di euro nel triennio precedente.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Produzione di un servizio di interesse generale 
(art. 4, c. 2, lett. a)

Gestione di due impianti fotovoltaici per 
produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili. Gli impianti sono nel Comune di 
Monteroni d’Arbia, denominati Tecna BT e 
Tecna MT

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste 
nel TUSP; in particolare si veda l'art. 26, 
comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di 
razionalizzazione che si rime�ono alla società:

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero degli amministratori superiore a 
quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. f) - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento, la società ha 
registrato perdite reiterate nel tempo.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore 
un’a&vità di produzione di beni e servizi. 



(12) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione ESTRA ENERGIE SRL

Codice Fiscale/Partita Iva 01219980529

Sede legale Viale Toselli 9/a    Siena 53100

Anno di costituzione della società 2007

Codice ATECO 35.23 – commercio di gas

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Spa 17.438.212,00 € 100,00%

TOTALI 17.438.212,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 132

Costo del personale 0,00 €

6

111.161,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

58.049,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 21.927.882,00 € 8.014.454,00 € 18.787.201,00 € 17.015.555,00 € 12.247.427,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.076.042.235,00 € 1.851.687.566,00 € 977.308.426,00 €

Altri Ricavi e Proventi 26.370.715,00 € 13.514.557,00 € 16.544.212,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, 
c.c. - Direzione e coordinamento ex artt. 2497 
e seguenti c.c.

Produzione di un servizio di interesse generale 
(art. 4, c. 2, lett. a)

Commercializzazione di prodotti energetici 
(gas ed energia elettrica) quale cliente grossista

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste 
nel TUSP; in particolare si veda l'art. 26, 
comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di 
razionalizzazione che si rime�e alla società:

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a!vità analoghe a quelle svolte da altre società 
partecipate.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore 
un’a!vità di produzione di beni e servizi. 



(13) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione GAS MARCA SRL

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. Iva 01499110433

Sede legale

Anno di costituzione della società 2003

Pec
Codice ATECO 35.23 - Commercio di gas distribuito mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Energie Srl (c.f. 01219980529) 150.000,00 € 100,00%

TOTALI 150.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Affittante gestione contratti del gas

Modalità affidamento Affitto di ramo d’azienda dal 01/11/2019

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

2

32.355,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

7.800,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 236.314,00 € 262.568,00 € 212.547,00 € 129.132,00 € 35.692,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri Ricavi e Proventi 521.729,00 € 580.112,00 € 519.574,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero di amministratori superiore a quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore al milione di euro nel triennio precedente.

Civitanova Marche (MC) - Via Cecchetti 99  

amministrazione@pec.gasmarca.it 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Oltre Euro 
2.600,00 per 

revisione legale

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(14) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione PICENO GAS VENDITA SRL

Codice Fiscale/Partita Iva c.f./p. Iva 01746570447

Sede legale

Anno di costituzione della società 2002

Pec

Codice ATECO 35.23 - Commercio di gas distribuito mediante condotte 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2022

Soci Valore nominale Quota %

Estra Energie Srl (c.f. 01219980529) 15.493,00 € 100,00%

TOTALI 15.493,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Affitto ramo d’azienda

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

5

52.100,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

15.584,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 221.521,00 € 242.069,00 € 119.138,00 € 33.645,00 € 179,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Altri Ricavi e Proventi 509.191,00 € 573.063,00 € 501.420,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione

Annotazioni 

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�/numero di amministratori superiore a quello dei dipenden�.

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

- Art. 20, co. 2, le�. d) - fa�urato non superiore al milione di euro nel triennio precedente.

Ascoli Piceno (AP) - Via Piceno Aprutina 114  

picenogasvendita@cert.estraspa.it 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Vendita ai clienti finali nel settore del gas naturale e dell’energia elettrica 
e derivati ed ogni attività ad essa complementare o, comunque, 
strumentale o sinergica

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

Oltre 8.248 euro di 
compenso al 

revisore legale 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
S.p.A.?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società: 

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(15) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione PROMETEO S.p.a.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02089000422

Sede legale Via Trieste n. 2 - 60124 Ancona

Anno di costituzione della società 2001

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Estra Energie Srl 1.800.788,00 € 63,72%

Edison Energia Spa 590.835,00 € 20,91%

Aset Spa 267.184,00 € 9,45%

ASSM Spa 72.190,00 € 2,55%

ASSEM Patrimonio Srl 48.245,00 € 1,71%

Comune di Camerata Picena 24.423,00 € 0,86%

A.S.P. Srl 22.620,00 € 0,80%

TOTALI 2.826.285,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 30

Costo del personale 1.862.438,00 €

7

70.665,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

30.282,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 2.028.217,00 € 301.527,00 € 1.165.673,00 € 916.615,00 € 1.589.988,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 130.713.301,00 € 227.732.738,00 € 141.697.240,00 €

Altri Ricavi e Proventi 2.148.741,00 € 4.462.709,00 € 2.049.369,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità che si rime�e alla società:

35.23 - Commercio di gas distribuito mediante condotte; 47.59.3 - 
Commercio al dettaglio di articoli per l’illuminazione

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

La società opera nella filiera dell’energia, in particolare nei settori della 
vendita di gas naturale e di energia elettrica

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Lo svolgimento di a�vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le�. c) non rappresenta una cri�cità in 
quanto il servizio di vendita del gas viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(16) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione CENTRIA S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02166820510

Sede legale Via Igino Cocchi n. 14 - 52100 Arezzo

Anno di costituzione della società 2013

Codice ATECO 35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ESTRA Spa 248.377.666,00 € 99,75%

Energie Offida Srl 622.334,00 € 0,25%

TOTALI 249.000.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Distribuzione di gas naturale

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 226

Costo del personale 13.273.217,00 €

7

109.501,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

47.002,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 994.189,00 € 5.195.604,00 € 8.115.387,00 € 40.808.315,00 € 5.482.351,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 134.208.752,00 € 139.835.580,00 € 67.049.728,00 €

Altri Ricavi e Proventi 13.125.770,00 € 8.662.731,00 € 11.851.135,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
1.477.262,00 € 1.527.944,00 € 1.312.306,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione  

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a�vità analoghe a quelle svolte da altre società.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(17) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione MURGIA RETI GAS S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02336370511

Sede legale Via Igino Cocchi n. 14 - 52100 Arezzo

Anno di costituzione della società 2019

Codice ATECO 35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Centria Srl 1.000.000,00 € 100,00%

TOTALI 1.000.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Distribuzione di gas naturale

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 30

Costo del personale 1.710.592,00 €

5

29.994,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 Società di revisione

17.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.442.042,00 € 1.304.827,00 € 1.494.552,00 € 2.086.794,00 € 1.056.145,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 22.099.437,00 € 20.894.145,00 € 8.479.710,00 €

Altri Ricavi e Proventi 1.760.424,00 € 1.529.743,00 € 976.835,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 266.792,00 € 249.024,00 € 240.284,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione

Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(18) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione GERGAS S.p.a.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 01217720539

Sede legale Via Smeraldo n. 20 - 58100 Grosseto

Anno di costituzione della società 2000

Codice ATECO 35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Centria Srl 1.633.200,00 € 85,49%

Comune di Grosseto 276.300,00 € 14,46%

Comune di Campagnatico 1.000,00 € 0,05%

TOTALI 1.910.500,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Contratto di concessione (prorogato a seguito di scadenza)

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 9,75

Costo del personale 597.360,00 €

5

54.240,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

28.080,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.022.049,39 € 1.016.015,00 € 930.969,00 € 1.648.629,00 € 1.650.031,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.836.340,00 € 5.950.956,00 € 6.024.194,00 €

Altri Ricavi e Proventi 1.063.721,00 € 975.017,00 € 917.816,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
83.856,00 € 79.884,00 € 75.544,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

Si rileva quanto segue:

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Controllo ex art. 2359, comma 1, numero 1, c.c. - Direzione e 
coordinamento ex artt. 2497 e seguenti c.c.

Gergas Spa gestisce ed esercita il pubblico servizio di distribuzione del 
gas principalmente nell’area di Grosseto

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

- Lo svolgimento di a�vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le�. c) non rappresenta una cri cità 
in quanto il servizio di distribuzione del gas viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un'a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(19) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione EDMA RETI GAS S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02637140423

Sede legale Via Trieste n. 2 - 60124 Ancona

Anno di costituzione della società 2014

Codice ATECO 35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Viva Energia Spa 11.624.162,00 € 55,00%

Centria Srl 9.510.678,00 € 45,00%

TOTALI 21.134.840,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Distribuzione di gas naturale

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 54

Costo del personale 2.644.936,00 €

5

41.885,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

36.627,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.475.222,00 € 1.144.340,00 € 1.493.134,00 € 1.210.564,00 € 1.211.842,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 16.286.930,00 € 16.047.352,00 € 21.002.510,00 €

Altri Ricavi e Proventi 2.154.921,00 € 1.210.111,00 € 2.417.680,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

Si rileva quanto segue:

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

- Lo svolgimento di a�vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le�. c) non rappresenta una cri cità 
in quanto il servizio di distribuzione del gas viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un'a�vità di produzione di beni 
e servizi.



mantova

Pagina 1

(20) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione BLUGAS INFRASTRUTTURE S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02134230206

Sede legale Via Taliercio 3 Mantova

Anno di costituzione della società 2005

Codice ATECO 09.1 - Attività di supporto all’estrazione di petrolio e di gas naturale

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ESTRA Spa 4.457.134,90 € 31,17%

TEA Spa SB 4.104.102,22 € 28,70%

A2A Spa 3.933.573,76 € 27,51%

Soenergy Srl in liquidazione 1.805.189,12 € 12,62%

TOTALI 14.300.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata Trasporto e stoccaggio di gas naturale

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 0

Costo del personale 0,00 €

5

46.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

25.192,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 82.858,00 € 116.391,00 € 435.450,00 € 173.859,00 € 17.049,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.100.243,00 € 2.035.562,00 € 2.482.242,00 €

Altri Ricavi e Proventi 115.771,00 € 3.194,00 € 5.195,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
0,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - società priva di dipenden�. 

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rilevano le seguen� cri�cità, rappresentan� parametri di razionalizzazione che si rime�ono alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(21) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione SOCIETÀ INTERCOMUNALE GAS S.p.a.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 01671350682

Sede legale Viale Ringa n. 84 - 65017 Penne (PE)
Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ESTRA Spa 2.772.000,00 € 39,60%
Comune di Penne 1.655.500,00 € 23,65%

Comune di Collecorvino 1.347.500,00 € 19,25%

Comune di Loreto Aprutino 847.000,00 € 12,10%

CIS Srl 157.500,00 € 2,25%
APM Spa 63.000,00 € 0,90%

ATAC Civitanova Spa 63.000,00 € 0,90%

ASSEM Spa 63.000,00 € 0,90%

SIG Spa 31.500,00 € 0,45%

TOTALI 7.000.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 3

Costo del personale 159.265,00 €

4

71.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

21.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 70.436,00 € 50.438,00 € 55.003,00 € 190.139,00 € 146.316,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.838.474,00 € 2.099.846,00 € 1.991.711,00 €

Altri Ricavi e Proventi 94.613,00 € 175.212,00 € 82.866,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio 79.495,00 € 118.483,00 € 27.726,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. b) - numero di amministratori superiore a quello dei dipenden�.

35.2 - Produzione di gas; distribuzione di combustibili gassosi mediante 
condotte

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Distribuzione, manutenzione, costruzione e ampliamento delle reti di 
distribuzione del gas

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Lo svolgimento di a$vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le�. c) non rappresenta una cri�cità in 
quanto il servizio di distribuzione del gas viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a$vità di produzione di beni 
e servizi.



(22) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione A.E.S. FANO DISTRIBUZIONE GAS S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 02462970415

Sede legale Via Luigi Einaudi n. 1 - 61032 Fano (PU)

Anno di costituzione della società 2011

Codice ATECO 35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

ASET Spa 51.000,00 € 51,00%

ESTRA Spa 49.000,00 € 49,00%

TOTALI 100.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Affidamento mediante gara

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 5

Costo del personale 311.203,00 €

3

36.849,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

7.500,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 13.303,00 € 14.299,00 € 210.275,00 € 58.718,00 € 153.671,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.080.659,00 € 4.481.633,00 € 4.979.145,00 €

Altri Ricavi e Proventi 365.358,00 € 332.235,00 € 578.563,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
682,00 € 2.935,00 € 18.772,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Annotazioni

Si rileva quanto segue:

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

La società gestisce il servizio di distribuzione del gas naturale nel 
territorio fanese

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(Società di 
revisione)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

- Lo svolgimento di a�vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le�. c) non rappresenta una cri cità 
in quanto il servizio di distribuzione del gas viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un'a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(23) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione SERVIZI ECOLOGICI INTEGRATI TOSCANA S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 01349420529

Sede legale Via Simone Martini n. 57 - 53100 Siena

Anno di costituzione della società 2012

Codice ATECO 38.11 - Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Iren Ambiente Toscana Spa 18.961.534,00 € 41,776%

Siena Ambiente Spa 9.361.257,00 € 20,625%

Ecolat Srl 9.361.257,00 € 20,625%

Valdarno Ambiente Srl 7.430.188,00 € 16,370%

Revet Spa 116.765,00 € 0,257%

C.R.C.M. Srl 90.833,00 € 0,200%

Etambiente Spa 45.398,00 € 0,100%

Unieco Soc. Coop. 8.622,00 € 0,019%

A.I.S.A. Spa 4.879,00 € 0,011%

CO.S.ECO Srl 3.016,00 € 0,007%

COSECA Srl in liquidazione 3.016,00 € 0,007%

Cooplat 2.148,00 € 0,005%

TOTALI 45.388.913,00 € 100,0%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento Affidamento mediante gara 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 1053

Costo del personale 47.638.793,00 €

9

275.242,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

70.648,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 1.374.098,00 € -4.985.323,00 € -7.974.889,00 € -7.947.227,00 € -10.683.272,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 204.826.623,00 € 197.949.411,00 € 182.517.495,00 €

Altri Ricavi e Proventi 3.236.355,00 € 1.917.853,00 € 4.997.179,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
129.517,00 € 190.094,00 € 2.355.205,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

si

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Dal 2014 Sei Toscana è il gestore del servizio integrato dei rifiuti urbani 
nel bacino dell'Ato Toscana Sud, che comprende le province di Arezzo, 
Grosseto e Siena e sei comuni della provincia di Livorno  

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare 
all'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

La società è detenuta da Alia Servizi Ambientali Spa sia tramite Ecolat Srl sia tramite Revet Spa. Dall’analisi tecnica si 
rilevano le seguen� cri�cità, in parte già evidenziate nel precedente Piano, rappresentan� parametri di 
razionalizzazione che si rime"ono alla società:

- Art. 20, co. 2, le". f - necessità di contenimento dei cos� di funzionamento in quanto la società ha registrato 
rilevan� perdite negli esercizi preceden� al 2023.

Art. 20 c. 2 le". e) società diverse da quelle cos�tuite per ges�re un servizio di interesse generale che abbiano 
prodo"o un risultato di esercizio nega�vo per 4 dei cinque esercizi preceden�
Lo svolgimento di a,vità analoga a quella svolta da altre società (art. 20, co. 2, le". c) non rappresenta una cri�cità in 
quanto il servizio viene esercitato in un ambito territoriale diverso.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a,vità di produzione di beni 
e servizi.



(24) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione VETRO REVET S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 05826230483

Sede legale Via 8 Marzo n. 9 - 50053 Empoli (FI)

Anno di costituzione della società 2008

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Zignago Vetro Spa 205.020,00 € 51,00%

Revet Spa 196.980,00 € 49,00%

TOTALI 402.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 28

Costo del personale 1.588.629,00 €

5

2.800,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

7.604,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 382.955,00 € 603.187,00 € 375.147,00 € 220.076,00 € -148.194,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 18.924.712,00 € 13.504.723,00 € 9.223.418,00 €

Altri Ricavi e Proventi 236.316,00 € 251.024,00 € 148.875,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
123.798,00 € 0,00 € 0,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a�vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate.

38.32.30 - Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti solidi 
urbani, industriali e biomasse

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Raccolta, recupero, lavorazione e conseguente valorizzazione in proprio e 
in conto terzi, commercializzazione all’ingrosso e al dettaglio di rottami 
di vetro e materiali vetrosi in genere

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(di cui tre effettivi 
e due supplenti)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali Spa ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità già evidenziata nel precedente Piano, rappresentante un parametro di 
razionalizzazione che si rime�e alla società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi.



(25) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOP. S.c.p.a.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 00179660501

Sede legale Lungarno Antonio Pacinotti n. 8 - 56126 PISA

Anno di costituzione della società 1962

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

QUOTA DI POSSESSO

Tipologia di partecipazione Indiretta (tramite Revet Spa)

Quota di partecipazione detenuta da Revet 0,001%

Azioni detenute da Alia /

Valore nominale 992,00 €

Capitale sociale partecipata 96.420.674,00 €

Note 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) l’attività non rientra fra quelle dell’art. 20

Attività affidata

Modalità affidamento /

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, già rilevata nel precedente Piano, che si rime�e alla società:

64.19.1 - Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle 
banche centrali

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Partecipazione preesistente alla fusione di Alia con Publiservizi, Acqua 
Toscana e Consiag 

La società ha per oggetto la raccolta del risparmio e l'esercizio del credito 
nelle sue varie forme. Essa può compiere, con l'osservanza delle 
disposizioni vigenti, tutte le operazioni e i servizi bancari e finanziari 
consentiti

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)

Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

- Art. 20, co. 2, le�. c) - a!vità analoghe a quelle svolte da altre partecipate. La partecipazione è probabilmente 
detenuta per facilitare l'accesso al credito. Si tra�a di una partecipazione di secondo livello inferiore allo 0,01% da 
parte di Alia.

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a!vità di produzione di beni 
e servizi. 



(26) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione C.R.C.M. S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva C.F. 01734560517

Sede legale Via Ganghereto n. 133 - 52028 Terranuova Bracciolini (AR)

Anno di costituzione della società 2002

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no

no

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no

Tipo Controllo nessuno

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %
Valdarno Ambiente Srl 2.328.984,43 € 76,06%

AER Spa 293.693,02 € 9,59%

Siena Ambiente Spa 218.922,55 € 7,15%

Aisa Impianti Spa 218.922,55 € 7,15%

Ecolat Srl 1.477,45 € 0,05%

TOTALI 3.062.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 12

Costo del personale 498.601,00 €

3

48.054,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1

9.386,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio -171.522,00 € 47.052,00 € 10.028,00 € 147.273,00 € 245.432,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.621.205,00 € 1.971.166,00 € 1.782.814,00 €

Altri Ricavi e Proventi 137.734,00 € 42.949,00 € 40.790,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
49.372,00 € 5.454,00 € 797,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

/

si

no

no

Esito della ricognizione
Annotazioni

- Art. 20, co. 2, le�. c) - svolgimento di a�vità analoghe a quelle svolte da altre società.

38.32.3 - Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti solidi 
urbani, industriali e biomasse

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Raccolta, trasporto, recupero e/o smaltimento di rifiuti solidi e liquidi 
pericolosi e non pericolosi. Commercio all’ingrosso di materiali da 
recupero

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

(Sindaco unico 
svolgente anche la 

funzione di 
revisore legale)

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Alia Servizi Ambientali Spa non ha comunicato se la partecipata svolge in suo favore un’a�vità di produzione di beni 
e servizi. 



(27) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione Acquaser S.r.l.

Codice Fiscale/Partita Iva 01554210508

Sede legale Piazzale Ostiense 2, 00154 Roma 

Anno di costituzione della società 2000

Codice ATECO

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no 

no 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %
Acea Ambiente Srl 3.326.310,00 85,29%

Acquedotto del Fiora Spa 312.000,00 8,00%

Acque Spa 66.690,00 1,71%

Acea ATO 5 Spa 39.000,00 1,00%

Umbra Acque Spa 39.000,00 1,00%

Publiacqua Spa 39.000,00 1,00%

Acea Ambiente Srl 39.000,00 1,00%

Acea ATO 2 Spa 39.000,00 1,00%

3.900.000,00 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata attività prestata prevalentemente a favore dei soci da statuto

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 54

Costo del personale 3.055.107,00 €

9

210.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

30.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 3.534.013,00 € 3.382.273,00 € 3.186.125,00 € 3.449.668,00 € 3.888.961,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 50.675.282,00 € 49.878.049,00 € 47.749.635,00 €

Altri Ricavi e Proventi 1.592.825,00 € 857.278,00 € 883.201,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
300,00 € 0,00 € 1.356,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no 

si

no 

no 

Esito della ricognizione mantenimento

Annotazioni

Cod. 39.00.09 – altre attività di risanemento e altri servizi di gestione dei 
rifiuti

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

nessuno da parte di PBA (soggetta a direzione e controllo di Acea Spa 
tramite Acea Ambiente Srl)

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)

Dall’analisi tecnica si rileva la seguente cri�cità, rappresentante un parametro di razionalizzazione che si rime�e alla 
società:

Art. 20 c. 2 le�. c) società che svolgono a vità analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o en� 
pubblici strumentali



(28) DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Denominazione/descrizione Ingegnerie Toscane Srl

Codice Fiscale/Partita Iva 06111950488

Sede legale Via Raffaello Lambruschini 33 – 50134 Firenze

Anno di costituzione della società 2010

Codice ATECO Cod. 71.12.02 servizi di progettazione di ingegneria integrata 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no  

no  

Società in house no  

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no  

Tipo Controllo

Capitale sociale al 31/12/2023

Soci Valore nominale Quota %

Publiacqua Spa 48.168,00 € 48,17%

Acque Spa 48.168,00 € 48,17%

Acquedotto del Fiora Spa 2.564,00 € 2,56%

Acea Spa 1.000,00 € 1,00%

Gestione esercizio acquedotti lucchesi Spa 100,00 € 0,10%

100.000,00 € 100,00%

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Tipologia attività svolta (art. 4 D.lgs. 175/16) Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c. 2, lett. a)

Attività affidata

Modalità affidamento /

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

Numero medio dipendenti 185

Costo del personale 10.456.245,00 €

5

164.000,00 €

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 effettivi e 2 supplenti

44.000,00 €

2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio si si si si si

Risultato d'esercizio 2.380.765,00 € 2.054.471,00 € 5.391.525,00 € 7.205.417,00 € 7.159.042,00 €

Valore produzione 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 22.544.360,00 € 20.620.259,00 € 26.490.343,00 €

Altri Ricavi e Proventi 550.010,00 € 835.010,00 € 986.522,00 €

Altri ricavi e proventi: contributi in conto esercizio
217.000,00 € 79.000,00 € 59.000,00 €

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

no  

no  

no  

no  

Esito della ricognizione mantenimento

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione da nota integrativa ultimo bilancio 
approvato

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 
da nota integrativa ultimo bilancio approvato

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore di Alia Servizi Ambientali 
Spa?
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 
altre società (art. 20, c. 2, lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art. 20, c. 2, lett. f)
Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. 
g)
Alia Servizi Ambientali ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata (art. 19, c. 5)

no (per l'esenzione dalle disposizioni previste nel TUSP; in particolare si 
veda l'art. 26, comma 5, del D.lgs. 175/2016)


	 1 ▪ Soci e titolari di diritti su azioni e quote
	 2 ▪ Aggiornamento impresa

